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Skazana hr. Wielopolska
wymieniona la dwu Niemców wróciła

do Warszawy
WARSZAWA (tel wł.) Z Berlina

nadeszła wiadomość, jakoby skazana tia
dożywotnie wiezienie przez sad nad
zwyczajny za szpiegostwo hrabina Ok
tawia Wielopolska zamieniona została
w czwartek za dwu Niemców, skaza
nych w Polsce za analogiczne przestęp
stwo.

Według wiadomości, nadeszłych z
Berlina wymiana nastąpiła na granicy
polsko - niemieckiej w czwartek wie
czorem. W piątek rano o godz. 9,30 hra
biny Wielopolskiej nie zastano w pocią
gu berlińskim, który przybywa o godz.
9.30 do Warszawy. Hrabina Wielopól
i! a odwieziona została do granicy samo
cliodem i dalei samochodem również
powróciła do Warszawy.

• *

Sprawa aresztowań ii. a następni? skazanie na
K.irę dożywotniego więzienia w Niemczech hr. Ok
taw Wielopolskiej odbiła się głośnym echem w
całym kraju.

Jak wiadomo, hr. Wielopolska została areszto
rana w dniu 18 sierpnia ub r. w pociągu pośpie
sznym Warszawa — Paryż. Do przedziału zajmo
wanego przez hrabinę weszło za Berlinem kilku
wywiadowców, którzy oświadczyli jej, że mmi o
pnścić z nimi pociąg, gdyż została aresztowana.
Następnie przewieziono ją samochodem do Berli
na, gdzie została zamknięta w więzienia Moabit.
Tam hr. Wielopolska dowiedziała się dopiero, ze
jest podejrzana o szpiegostwo na rzecz jednego z
państw ościennych. Przesłuchania te nie dały po
zytywnego rezultatu, lecz mimo wszystko po pe
wnym czasie sporządzono akt oskarżenia oparty
na zeznaniach złożonych przez aresztowana, oby

va(elkę polską.
Przez cały cza? pobytu w więzieniu, hr. Wielo

GOERING W LINZU
LINZ Feldmarszałek Goerinig przylbył do

Linzu. celem położeni .1 kamienia weKielnesro pod
rnajiace łam powstać zafcłady przemysłowe

polskiej nie wolno było wysyłać do rodziny żad
nych listów zawierających szczegóły i przyczyny
aresztowania jej. Listy takie konfiskowano na
miejscu.

Na miesiąc przed rozprawą wręczono uwięzio
nej akt oskarżenia, aby się mogła z nim zaznajo
mić. Sprawa obrony była również utrudniona,
gdyż przepisy nie pozwalały na wezwanie adwo

kata cudzoziemca, a adwokaci krajowi są niesły

wanie skrępowani w swych czynnościach w wy

padkach gdy chodzi o szpiegostwo.
W rezultacie hr. Oktawia Wielopolska została

skazana na dożywotnie więzieni*, o czym zresztą
nie zawiadomiono nikogo HBej rodziny w kraju.
Rozprawa odbyła się pr*y«rxwiach zamkniętych
i żadnych szczegółów ni| njKżjia ujawnić.

Pogoda na sobotą
Po2cda na ozól słmeczna i ciepła (około 2u

st) W dzielnicach północno - zachodnich za
chmurzenie nieoo większe Słabe wiatry z kie
runków południowych Widzialność dobra

Rewizyjne szykany
na granicy niemieckiej

CHORZÓW. Dnia 12 bm. policja niemiecka
na przejściu granicznym Bytom — dworzec
przeprowadziła znowu ostrą rewizję wśród pa
sażerów. Wszystkim pasażerom odbierano ga
zety i ilustracje polskie. Robotnikom polskim
pracującym w Niemczech kazano nawet wy

rzucać gazety polskie, którymi mieli chleb do
pracy owinięty.

Polski lot przez Atlantyk
LOS ANGELES. Start do lotu transatlan

tyckiego naczelnego dyrektora Polskich Linii
Lotniczych ..Lot" mjr. Wacława Makowskie
go na 'samolocie pasażerskim' „Lockheed 14",
wyznaczony został na wczoraj o gedz. 7 rano
według czasu miejscowego (o godz. 4 po poł.
według czasu warszawskiego).

Samolot wystartuje z lotniska w Bur
bank.

W locie weźmie iidziarprócis dyr. Makow
skiego kilku członków załogi — lotników i
radiotelegrafistów polskich.

Jak informują w PLL. „Lot", mjr Ma
kowski z chwilą zdecydowania się na lot miał

ililiilaiiiilowli
wyrzucając przedmioty przez okno na ulicę
Przechodnie Placu Miarki w Katowicach w

godzinach południowych dnia wczorajszego by
li świadkami niezwykle przykrego wypadku.
Mianowicie w pewnej chwili z okna drugiego
pie.tra domu stojącego u wylotu ul. Jagielloń
skiej na Plac Miarki, jakaś kobieta — w sile
wieku — zaczęła wyrzucać na chodnik różne
przedmioty. Kolejno padały zegarki, aparat ra
diowy, poduszki, pudelka, pudełeczko ze zwit
kiem włosów, paczka czekolady, wieczne pió
ro, aż w pewnej chwili o chodnik rozbił się
dużych rozmiarów krzyż ścienny z figurą Chry
stusa.

Przykry ten wypadek wywołał duże zbiego
wisko i liczne komentarze mieszkańców domu,
jak i przechodniów.

Jak z prowadzonych rozmów wynikał
dzieła zniszczenia — i to nie pierwszy raz —
dokonywała kobieta, która od czasu do czasu
dostaje napadów szalu. Mimo tych niebezpie
cznych objawów dzieci chorej kobiety nie mo
gą się zdecydować na przekazanie jej w opie-t
kc szpitala psychiatrycznego. Rozumiemy u-'branie większej ilcści benzyny oraz zapasu

nadesłać do Warszawy depesze. Być może, ze
lot jeszcze nie nastąpi. Nie ulega jednak wąt
pliwości, że zamierzony wielki raid powietrz
ny mjr. Makowskiego jest kwestią najbliż
szych dni.

Lotnicy nasi dokonują lotu z Ameryki d<"
Europy w celu zdobycia doświadczenia przy
przelocie przez Atlantyk na dużej maszyn:*
pasażerskiej.

W tym celu mjr Makowski wybrał tra?ę,
na której odbywa się już od dwóch lat regu
larna komunikacja lotnicza, obsługiwana
przez przedsiębiorstwa lot-nicze francuskie '

niemieckie.
Nasz „Lockheed 14" ma wystartować w

kilka godzin po otarcie samolotu komunika.
cyjnego linii niemieckiej łub francuskiej.
Będzie z nim utrzymywał stałą łączność ra
diową. Przy brzegach Afiyki samolot polski,
jako znacznie szybszy, zrówna się ze swym
towarzyszem lotu, a następnie go wyprzedzi.

Samolot poliski posiada urządzenia na za

czucia, jakimi kieruje się, najbliższa rodzina
wobec chorej, z drugiej strony jednak bezpie
czeństwo publiczne ma swoje wymagania. Pod
nieść bowiem należy, że w momencie, gdy się
ten przykry wypadek rozgrywał, chodnikiem
kroczyła większa grupka mldzieży szkolnej.
Szczęśliwemu tylko zbiegowi okoliczności za
wdzięczać należy, że nikt z owej grupy nie
został okaleczony.

Ks. Radziwiłł wyjechał do Londynu z nową wielbicielką
WARSZAWA. Niedawno ukazały się

w prasie wiadomości o wyjeździe ks>. Mi 
chała Radziwiłła z Paryża, gdzie przeby

wał wraz ze swą narzeczoną p. Żanetą Su
chestow. Wyjazd miał rzekomo wszelkie
cechy ucieczki...

Wczorajszy „Express Poranny" zamie
szcza rozmowę swego współpracownika z
p. Suchestow. Rozmowa odbyła sie telefo
v leżnie między Warszawą i Paryżem.

„Niedoszła księżna Radziwiłłowa miesz
ka w małym hoteliku przy ul. Marcadet, w
północnej dzielnicy miasta. Dopiero kolo
godziny drugiej w nocy zastajemy panią
Suchestow w domu.

— Hallo — czy pani Suchestow?
—Tak — odpowiada przyjemny alt.

— Jestem przy aparacie.
— Czy to prawda, że książę opuścił pa

nią niespodziewanie?
— Tak, do pewnego stopnia prawda.

Wyjechał przed siedmiu tygodniami i od
tego czasu nie widziałam go więcej.

P. Suchestow oświadcza, że książę jest
w Londynie, dokąd wyjechał ,.n a kilka dni"

w towarzystwie 60-letniej, niezwykle boga
tej Angielki, mrs. Dawson. Pani u znana
jest z tego, że chce wydać się za mąż za ja
kiego! księcia i poluje na tytuł.

Książę pisuje listy do p. Suchestow, ale

nie wraca, jest w Londynie gościem p. Daw
son i bywa wraz z nią w najwytworniej

szych lokalach.
— Jak pani sobie radzi bez pieniędzy w

Paryżu?
— Mam tu znajomych, pomogą ją mi.
—Kiedy zamierza pani wrócić do Pol

ski?
— Tego jeszcze nie wiem. Czekam na

księcia. Zresztą sama już nie wiem, co o
tym wszystkim myśleć*.

—Więc pani sądzi, że książę wróci do
pani do Paryżu?

— Chyba tak... — głos pani Suchestow
nie brzmiał jednak zbyt pewnie."

żywności na okres jednego tygodnia. Przy

stosowany jest również do lo*ów nocnych.
Przypuszczalnie, poszczególne etapy dzienne
i nocne wynosić będą do 5000 km.

Cała trasa z miejscowości Burbank w Ka
lifornii przez Amerykę Pld., Atlantyk, Afry

kę, Europę do Warszawy, którą - zamierza
przebyć w powietrzu mjr Makowski wynos'

ok. 24 .000 kilometrów.
Trasa" lotu prowadzi z Burbank do mia

sta Mexico. Następnie wzdłuż brzegów Ame
ryki Południowej do miasta Maceico w Bra
zylii, skąd „I/oekbeed 14" dokona przelotu
nad Atlantykiem Południowym, do Dakaru
w Senegalu, a następnie do Warszawy.

Straszna śmierć
motocyklisty

Wczoraj w godzinach rannych na szosie
powiatowej Przegędzy w powiecie rybnickim
wydarzył się straszny wypadek .motocyklowy,
który zakończył się śmiercią kierowcy Teodor?
Joncy z Stanowic.

Jońca prowadząc motocykl z przyczepka
wjechał w pewnym momencie na przydrożne
drzewo. Motocykl został zupełnie zdruzgotany,
zaś kierowca doznał pęknięcia czaszki i zła
manie kręgosłupa i poniósł śmierć na miejscu.
Znajdujący się w przy czepce pasażer został
wyrzucony na kilka metrów w pole i doznał
jedynie lżejszych obrażeń. Co było przyczyną
wypadku na razie nie ustalono.
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Polskie hutnictwo żelazne zrzesza się
w „Naczelną organizację hutnictwa żelaznego

"

WARSZAWA. W dniu 11 maja r. b. mini
ster przemysłu i handlu p Antoni Roman, w
obecności wiceminis ra dr A. Rosego, <jyr. dep.
górniczo-hutniczego Cz. Pechego oraz nacz.
wydziału hutniczego inź. W. Bobkowskiego,
przyjął przedstawicieli hutnictwa żelaznego.
W imieniu tego hutnictwa prezes Wspólnoty
Interesów Wiktor Przedpełski poinformował
ministra, te polskie hutnictwo żelazne, świa
dome tych wielkich aadań i pracy, jakie sto
ją przed nim. postanowiło zrzeszyć się w „Na
czelną organizację hutnictwa żelaznego

".

Zadaniem organizacji będzie stworzenie wa
runków harmonizujących współpracę wszyst
kich czynników zainteresowanych w produkcji
i zbycie wytworów hutnictwa żelaznego.

Jednocześnie został złożony panu ministro
wi projekt statutu mającej powstać organiza
cji — z prośbą o jego zatwierdzenie.

W poniedziałek, drj Ift mała o fodz, 19,30 I 21.30
Oraz

we wtorek dnia 17 mała o trodrlnle 19.30 I 21 .30
CALE KATOWICE

w Teatrze im. St. Wyspiańskiego
pierwszy raz słynna
gwiazda rewii i filmu

W celu zapewnienia ciągłości pracy po
wstającej organizacji, odnośny paragraf eta
tutu przewiduje, że iaden z członków założy
cieli nie mole wystąpić z organizacji przed
upływem pierwszych 4 lat. Ponadto huty
przyjęły na siebie zobowiązanie, te w po.
wyższym okresie wybór prezesa i wicepreze
sa będzie przedstawiony do zatwierdzającej
wiadomości pana ministra przemysłu i han
dlu.

W odpowiedzi pan minister zapewn i o
swym przychylnym stanowisku do powstają
cej nowej organizacji zaznaczając, te mając
odtąd do dyspozycji naczelną organizacje,
będzie mógł zasięgać jej opinii w sprawach,
dotyczących całokształtu hutarctwa. Wresz
cie pan minister wyraził nadzieję, ze w naj

bliższym czasie po zatwierdzeniu statutu, od
będzie się ukonstytuowanie władz organiza
cji i rozpocznie się jej działalność.

Dnia 12 mada o zodzimie 12 zasnął
w Panu niespodziewanie mói naldroż*szv mai
w aiIPm

w 51 rckai żvcia o czym zawiadamia
wszvistkich przyjaciół w cleiikiro
smutku po»rażo«a

żona
córka, zleć I wnuczek.

Pogrzeb odbędzie vie w niedzielę,
dnia 15 bm o rodzinie 15.30 z demu
żałoby w Mikołowie, ul Skotnica 5.

iPOfll (
w okolicy Teruelii

Józefina BAKER
na czele własnego Zespołu, oraz orkiestry

The Baker • Bovs
tylko 2 dni DO dwa przedstawienia.
Bilety do nabycia w Kasie Teatru.

PARYŻ. Wojska leastjiskie, operujące w
prowincji Teruel, odtfiosły wielki sukces,
przerywajiąc na znacznej przestrzeni linię o
brony czerwonych.

Główne uderzenie skierowane było na
miasto CorbaJan i otaczające je wzgórza. Od
wczesnego rana pozycje wojsk rządowych by

ły gwałtownie bombardowane przez lotni
ctwo i artylerie. Gdy następnie ruszyła pie
chota, a milicjanci wciąż jeszcze stawiali za
cięty opór, zarządzono przerwę w ataku i roz
poczęto ponowne bombardowanie. Drugi
szturm skończył się całkowitym sukcesem
powstańców.

Walki toczyły się w kilku miejscach na
wysokości 2000 metrów. • Powstańcy zdobyli
kiłka szczytów w masywie Castelfio, posia
dających poważne-znaczenie strategiczne.

O zaciętości walk świadczą olbrzymie

dyna arteria, którą czerwoni mogli wycofać
się do prowincji Gastellon. Obecnie pozostał
wolny jeszcze dość szeroki pas, nie ma w nim
jednak żadnych dróg.

Lotnictwo powstańcze bombardowało
dwukrotnie Barcelonę.straty czerwonych wojsk w okolicach Corba-1 wczoraj po południu dv

lan. W zbombardowanych okopach naliczono Według oficjalnych inforrnacyj wskutek wy.
około 1000 zabitych milicjantów, ponadto
wojska rządowe straciły na tym odcinku ca
łe swe wyposażenie materiałowe.

Oddziały gen. Garcia Escamez, gen. Va
lino i gen. Varela dzięki temu sukcesowi na
wiązały całkowitą łączność i zajęły drogę
prowadzącą z TerueJn na wschód. Była to je

buchu bomb zginęło 50 osób, a sto odniosło
rany. Wczoraj była bombardowana również
Walencja, przy czym zginęło 21 osób, a 42
są ranne.
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Zarządzenie
min. Swictosławskiego

Aresztowanie dzIedoMIrciiiii
W styczniu br. w Krakowie, przed żłóbkiem

dla niemowląt, znaleziono porzucone dziecko.
Po przeprowadzeniu poszukiwań za matką
iziecka władze policyjne w Katowicach przy

trzymały niej. Agnieszkę Lejawkę, która przy

znała się. że to właśnie ona dziecko swe po
rzuciła. W międzyczasie jednak sprawa ule
gła dalszym komplikacjom. Zgłosiła się mia
nowicie inna kobieta i złożyła przekonywują
re dowody, że ona jest matką porzuconego
Iziecka. Wobec takiego obrotu sprawy przy

trzymano ponownie Lejawkę. która po dluż
^zym przesłuchaniu przyznała się, że dziecko
cwe udusiła i zakopała na cmentarzu w Ochoj
cu. Lejawkę aresztowano.

Kto wygrał!
Stała wygrana zł 5000 na nr 150019.
Zł 150O0 na nr 20520.
Zł 100000 na nry: 54828 147845.
Zł 5000 na nry: 69801 77290 122693

140168.

Zł 2000 na nry: 11183 18978 22853 23139
26232 28023 33921 44827 52153 57888 60236
G6271 68814 86346 109640 119284 134729
137500 145233 153535 155687.

Zł 1000 na nry: 22636 22969 24246 86279
43942 62770 63805 71936 74278 89308 91510
307170 115143 121690 123999 127994 138020
142395 142802 143958 144487 150886.

WARSZAWA (tel. wh). Minister wy

znań rcligij.ych i oświecenia publicznegow«ncT»wr» / i iN r» "" • • iTŁ. I»i. •."• ri ' proł*. Świetosławski wydał szereg zarżą
TfS^JŹJ&Tlill!? dS^V:\^J^^t^^^ĄlT^SJJl n" Łeń w związku z wykonywaniem reformy

ustroju szkolnego. W nadchodzącym roku
szkolnym powstaną w całym kraju klasy
drugie liceów ogólnokształcących i pedago
gicznych, które zastąpią dotychczasowe
siódme klasy gimnazjalne. Poza tym prze
widziane jest zorganizowanie nowego typu
seminarium nauczycielskiego w miejsce li
kwidowanych kursów nauczycielskich. Po
nadto minister Świetosławski zalecił szcze
gólnie pobłażliwość wobec młodzieży wiej
kicj przy egzaminach nowowstępujących
kandydatów do szkól państwowych. W
nadchodzącym roku szkolnym niezmienio
ne mają zostać podręczniki szkolne by nie
narażać rodziców na zbędne wydatki.

ka w Gdańsku poświęca pierwsze kolumny odbycia rozmowy między ministrem Be
podróży po Polsce gauleitera Forstera, któ. ckicm i gauleiterem Forsterem, który w
remu towarzyszy kilku senatorów gdań- Gdańsku poza politycznym charakterem
skich. Mimo, że podkreślany jest nieoficjal- swojej pracy nie jest osobistością urzędową,
ny charakter tej podróży, to jednak dzień-1

Oryginał umowy Pittsburskie]
wiozą Słowacy do kraju

NOWY TARG. 29 maja przybędzie i swego kraju oryginał słynnej umowy Pitts
do Nowego Targu jadąc z Gdyni delegacja bursgiej.
Słowaków amerykańskich, wiozących do Dla powitania Słowaków zawiązał sic, w

Nowym Targu komitet obywatelski.

LONDYN. Lord Rothermere omawia na
łamach „Daily Mail" problem czechosłowacki,
przy czym zaleca rządów' angielskiemu w
rozmowach z francuskimi ministrami na te
mat Czechosłowacji jak największą rezerwę
1 twierdzi, że sami Francuzi uznają, iż so
jusz z Pragą jest dla Francji niebezpieczny,
nie widzą jednak żadnej możliwości pozbycia
się sojusznika. Wielka cześć parlamentu fran
cuskiego domaga się wypowiedzenia te/go nie.
bezpiecznego układu sojuszniczego, co naj

mniej połowa dzienników francuskich jest
nastawiona przeciw niemu, nawet francuskie
koła wojskowe wypowiedziały już ewe za
strzeżenia co do wartości sojuszu z Czecho
słowacją. Powszechnie w Paryżu Praga uwa
żana jeat za placówkę Moskwy.

. Lord Rothermere poświęca w artykule
[dużo miejsca krzywdzie Węgi«r i domaga się
i oddania im Bratysławy i kończy artykuł sło
wami, iż „problem Czechosłowacji jest obec
nie największą bolączką w sercu Europy, za
truwającą połowę kontynentu europejskiego

".

HENLELN W LONDYNIE.
LONDYN. Do Londynu przyleciał prze

wódca mniejszości niemieckiej w Czechosło
wacji Konrad Henlein.

Spodziewane jest, że w czasie kilkudnio
wego pobytu w Londynie Henlein zetknie się
z miarodajnymi politykami brytyjskimi I
przyjęty będzie prawdopodobnie przez głów
nego doradcę dyplomatycznego rządu sir Ro
berta Yansittarta.

Przygotowania do największej bitwy
obecnej wełny chińskie!

SZANGHAJ. Władze Japońskie zwróciły
*;ę do przedstawicieli obcych mocarstw z proś
bą o Jak najszybsze ewakuowanie obywateli
państw obcych i ptowincy) Kiangsi, Hanwei
i Honan. Obszary te, a przede wszystkim oko
lice, położone wzdłuż kolei Pekin — Hankau,
Tientsin — Pukau i Lunghai będą najbardziej
zagrołone w ciągu najbliższych dni. W pobli
żu kolei Lunghai prawdopodobnie będzie roze
grana, jedna i największych bitew od począt
ku konfliktu japońsko-chińskiego.

TOKIO. Przygotowania do ataku na Suczau,
ważny punkt skrzyżowania linij kolejowych
Lunghai i Tientsin — Pukau, zostały zakoń
czone zajęciem Ungczen w południowym Ho
nanie na połowie drogi pomiędzy Suhsien na
kolei Tientsin — Pukau a Kweiteh na linii ko
lejowej Lunghai.

Słaba stosunkowo japońska kolumna, któ
ra 4 maja rozpoczęła operacje w prowincji An
hwei na zachód od południowego odcinka ko
lei Tientsin — Pukau, przecięła połączenia ko
munikacyjne pomiędzy Suczau a Hankau. Le

we skrzydło południowych sił japońskich po
sunęło się o 80 km naprzód, znosząc dwie chin
skie dywizje i zajmując Henczeng.

Prawe skrzydło japońskie posunęło się z
Pengpu o 40 km w kierunku Kuczen. Następ
nie jednakże zaczęło posuwać się równolegle
do lewego skrzydła, zajmując Pancziaotsi na
polowie drogi pomiędzy Menczengiem a Suhsie
nem. Zarówno prawe, jak i lewe skrzydło,
wkroczyły już do południowego Honanu, zaj
mując wczoraj po południu Yunczeng.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA
NAUKOWA W WARSZAWIE

WARSZAWA, Międzynarodowy Instytut
wspótoracy intelektualne! orzv Lidze Narodów
orzv współudziale oolskieł komisH międzynaro
dowe) wsiDółnracv intelektua Inei orwani-zuiie w
Warszawie w dniach 30 maia do 2 czerwca br
międzynarodowa konferencje naukowa, ooświe
cona oodsrawom i konsekwencjom oeó!nvm no

"

wvch łeoryi fizycznych Na konferencje przy
będzie około 300 nawybitmeiszych fizyków*
teoretyków z całego świata

CZARNA LISTA W PRZEMYŚLU
PRZEMYŚL. Na murach miasta Przemyśla

oo!awiła s;e Dieaws&a czarna lista" tvch mie
szkańców Przemyśla którzy nie spełnili dotąd
obowiązku wpłacenia da.tików na ocmoc zimowa.
Lls-ta ta cbeimuie 63 nazwiska Dalsze listy po>
iawiaó sie beda w odstępach kilkudniowych a w
polowie czerwca zostanie ogłoszona ostniteczna
zbiorowa lista niesumiennych obywateli

ZORZA POLARNA NAD WIEDNIEM
WIEDEŃ. W czwartek w nocy nad Wio.

dniem ukaizała sie zorza polarna

DYMISJA RZĄDU JANSONA
BRUKSELA. Rząd premiera Jansona poda/

'
sie do dymisili

HEINLEIN U CHURCHILLA!
LONDYN Z antr jętek ich źródeł donoszą i*

Wimston ChurcbiM oodeimował w swvim Prywa
tnym mieszkaniu Konrada Heinleima śniadaniem,
W śniadaniu tvm wziaii również wdiziaił przywód
ca liberałów Sir Archiibald Sinclair

JAPOŃSKO - AMERYKAŃSKI PAKT
NIEAGRESJI

TOKIO Przedstawiciel japońskiego młot
Ittrstwi spraw zagranicznych oświadczył, że
rfirota nie orononowaif Ameryce zawarcia pak
tu nieaRpesli Rząd laooński iednaMe iest «o
tów rozpatrzeć oropozvcie zawarcia vz

'
. itu nje

'

aeresH leźeiM będzie uczyniona przez Stany
Zjednoczone
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Dyktatorzy między sobą
Korespondencja ciasna .,f>o/«Iti Zachodniej

"

Londyn, w maju.
Nigdy nie wiadomo na pewno, co ura

dzą między sobą w cztery oczy dyktatorzy.
Nie wiedzieliśmy dokładnie, jak to było w
wrześniu 1937, kiedy Mussolini rozmawia!
7 Hitlerem w Niemczech kolejno w Mona
chium i Berlinie — nie znamy dokładnie
punktów rozmowy, jakie toczyły się w ma
•u 1938 w Rzymie i Neapolu między wład
cami Rzeszy i Italii .

Spece od statystyki obliczyli, że w su
nve pogadanki dyktatorskie nie trwały dłu
itj jak 6 godzin. Nie jest to wiele — po
mimo to tajemnica owych 6-ciu godzin nie
bedzie tak szybko wyjaśniona. Może w
przeciągu — 6 miesięcy (do tego czasu Rze
sza obiecuje załatwić się z Czechosłowacją).

ITALIA ZOSTAWIŁA WOLNĄ RĘ
KĘ BERLINOWI W JEGO „GRU
CHANIU" Z CZECHOSŁOWACJĄ.

Ustąpiła także gospodarcze wpływy w tym
kraju — nie miała tam właściwie i tak ni
:/ego do powiedzenia — oddała ciepłą rę
ką wpływy na Węgrzech (?) gdzie Rzesza
panować będzie coraz wyraźniej (Ta ostat
.ua wersja była zaprzeczona przez Wło
chów — przyp. Red.). Berlin obiecał, że nie
ca zmarnieć Triestowi. Poza tym — po
siedział wielkie słowo na temat Brenneru
i całej granicy alpejskiej Italii. Przekreślił
zatem pretensję do Południowego Tyrolu,
tak jak wyrzekł się Alzacji i Lotarygii.

W HISZPANII OBAT PARTNERZY
BĘDĄ DALEJ WSPIERALI GEN.

FRANCO,
który odrzuca wszelkie pośrednictwo. Je
jrakże Italia nie ma ochoty krwawić w"vm ciągu zbytnio, albowiem listy strat
włoskich ogłoszone w ostatnich czasach,
wywołały w kraju głosy protestu. Będzie
z. tern szedł materiał włoski.

Obie mowy dyktatorskie wygłoszone na
bankiecie w Rzymie były utrzymane w to
nie raczej spokojnym, chociaż kanclerz
Rzeszy mówił o „bloku 120.000.000 ludzi",
który „gotów jest do udzielenia sobie po
mocy" na wypadek — wypadku. Mussoli
n był bariziej powściągliwy, najwyraźniej
nie chciał zdradzić Anglii ani Francji. Wi
dać z tego, że zarówno Hitler jak Mussoli
ni patrzą zasadniczo chętnie na plan powo
łania do życia paktu między Anglią, Frań

Obawy niemieckiego
sztabu generalnego

Niemieckie Towarzystwo Wiedzy i Poli
tyki. Wojskowej, istmeją^ od roku, 1938, na
czele Kttórhjo stoi ;ffc\ prezydent niedawno
tnianowanĄ przez mna\si,ałka Goeringa do
wódcą mermcckiAJ awid&iii lotnictwa wojen
nego gen, roiyCośchcnfwuscn, powołało do
tycia kilka, wmdzislóu\ o charakterze semina.
ryjnym, mafącycH na celu prowadzenie stu
diów nad zagadnieniami obronności Rzeszy.
Jeden z tych wydziałów kierowany jest przez
szefa psychologicznego laboratorium mini
sterstwa wojny, nadradcę dra Simoneit. Wy.
dział, ten, w którym pracuje około 30 wyż
szych oficerów, przedłożył ministerstwu woj
ny oraz sztabowi generaln. tajny memoriał,
który zajmuje tię wpływem trudności we
wnętrznych Trzeciej Rzeszy w razie wybuchu
przyszłej wojny.

Memoriał ten zwraca przede wszystkim
uwagę na fakt, że trudności aprowizacyjne
Trzeciej Rzeszy mogą przybrać ten sam roz
miar i charakter, jak to miało miejsce już w
łatach 1917-1918, wpłyioajac niezwykle ujem
nie na całokształt możliwości zwycięskiej
wojny już w pierwszych jej początkach.
Głód, panujący w Niemczech w roku 1918,
doprowadził do całkowitej dezorganizacji
kraju, a następnie do załamania się frontu.
Autorzy memoriału przestrzegają rząd przed
następstwami raptownego pogorszenia się
wyżywienia ludności. Dosłotcnie przestroga
ta brzmi: „Zmniejszanie spożycia mięsa w o
kresie pokoju należy stosować bardzo ostroż
nie, przygotowując tym samym, ludność psy.
chológicznie na trudności, jakie spowoduje
okres wojny." Memoriał w dalszym ciągu
obszernie przedstawia zarządzenia aprowiza
cyjne, stosowane przez Japonię.

Wydział ten postanowił rozpocząć szcze
gółowe studia nad przyczynami klęski 1918

cją, Italią i Rzeszą — kto wie, czy Polska
nie znalazłaby się jako piąty w tym zespole.

•// EBJE
PO GOLENIU

APARATEM i NOŻYKIEM

,ECLIPSE
'

A ZATEM BERLIN I RZYM NIE
CHCĄ UTRUDNIAĆ ROBOTY W
OKOŁO MONTOWANIA TAKIE

GO PAKTU.

Ale już teraz woła się z Berlina, że pakt
4 eh to piękna idea, ale naprzód trzeba za
łatwić targ o Sudety, a potem — Rzesza
musi dostać swoje koionie. Anglia przyj
muje do wiadomości tę ofertę i już naciska
na Pragę, ażeby poszła w swoich ustępst
wach co do Sudetów aż do najdalszych gra
nic. A potem — może będą także kolonie.

ITALIA NIE ODERWAŁA SIĘ OD
RZESZY.

Otrzymawszy gwarancję, która tak jej by
ła potrzebna, będzie dalej starała się zacho
wać równowagę między Berlinem a Londy
nem.

A gdy dojdzie do czego — zdecyduje
się. Tak jak w r. 1916. Albo — inaczej.

Londonensis.

WZRUSZAJĄCA FORMA UCZCZENI*
TRZECIEJ ROCZNICY

TERKSPOL Robotnicy i persr.r .el kierow
niczy budowy lotniska w Walasiewiczach pod
Terespolem (>pow Biała Podlaska) prasnac naś
zodniei uczcić namieć Pierwszego Marszai!k«
Polski Józefa Piłsudskie*o w 3-c>a rocznice i*
zo 2*onu ofiarowali swo'e zarobki te^o dnia na
Fundusz Obronv Narodowej

NEGUS OPUŚCIŁ GENEWĘ
GENEWA Wczorai o K<dz 9 negus opuścił

Genewę uJniac sie przez Parvż do LoodPfW
Towarzyszy mu poseł ahisvrW\i w Londy/f
dr Martin Odieżdża:acego Haile Selmie Z-'
gnał na dworcu w imieniu ministra Bon net se
kretarz ambasady frnncuskiei

Karlibadzka woda Mflhlbrnnn zalecam prMJ
lekarzy do kuracji domowe] przy cukrzycy.

MARSZ NAPRZÓD GEN. VARELI
SARAOOSSA Korespondent Havaea donosi, ze

wojska gen. Yareli postępując naprzód na odcln
ku środkowym frontu Tcruel, zajęły m. Tortanptf
r.a drodze Tcruol Atboc&ger. 01>rcn;e powslńcy są
już panami tej drogi, na całej jej długr.śri.

DARANYI PODAŁ SIE DO DYMISJI
BUDAPESZT. Pr> posiedzeniu rady ministrów,

premier Daranyi udał się ok^ło godz. 18 tej d»
regenta Horłhy

'
«fO i przedłoży! mu dymisję ga

binetu. Regent Horthy przyjął dymisję.

Churchill i Henlein o swym spotkania
LONDYN. Agencja Reutera donosi:

Konrad Henlein oświadczy! po opuszcze
niu mieszkania Churchilla, że dziś wyjeż
dża lecz spodziewa się wkrótce powrócić
do Londynu.

Churchill, zapytany o przebieg wizyty
Henleina, stwierdził, iż miała ona charak

ter przyjacielski, przedmiotem zaś rozmo
wy były sprawy, dotyczące Europy środko
wej. Prócz Henleina wzięli w śniadaniu u
dział Sinclair i prof. uniwersytetu oxfords
kiego Lindemann. Sinclair oświadczył
przedstawicielom Reutera, iż widział Hen
leina po raz pierwszy w życiu.

Browar Okocim
zawiadamia, że wyłączną 

hurtowną sprzedaż piw
Okocimskich
na miejscowość Rybnik i okolice powierzył firmie

W. Kopiec w Rybniku

Opinia angielski za usprawnieniem

LONDYN. Chociaż formalnie czwartkowa
debata w Izbie Gmin w sprawie przyśpiesze
nia brytyjskiego programu zbrojeń lotniczych
skończyła się zwycięskim dla rządu glosowa
niem (przeciwko wnioskowi liberałów padło
2H9 głosów — za wnioskiem 131 głosów), to
jednak około 140 postów większości rządowej
powstrzymało się od głosowania, dając tym
samym wyraz swemu niezadowoleniu ze spo
sobu prowadzenia i przebiegu tej debaty. Tuż
po jej ukończeniu zgłoszono 3 nowe wnioski,
domagające się. ustanowienia komisji, która by
zbadała stosunki, panujące w ministerstwie
lotnictwa. Jeden z tych wniosków laburzystów
jest bardzo ostry i posiada wszelkie cechy wnio
sku, odmawiającego rządowi zaufania. Drugi
wniosek liberałów, jest nieco łagodniejszy, ale
również potępia dotychczasową politykę rządu
w zakresie zbrojeń lotniczych. Trzeci wniosek
zgłoszony został przez grupę młodych konser

watystów przy poparciu Churchilla. Wniosek
ten domaga się ustanowienia niezależnej ko
misji do zbadania sytuacji w zakresie zbrojeń
lotniczych. W kuluarach parlamentarnych
przeważała o północy opinia, że rząd nie bę
diie się mógł dalej oprzeć presji, jakiej ulega,
i zgodzi się powołać do życia jakąś komisję,
która podjęłaby się stałego kontrolowania bry

tyjskich zbrojeń lotniczych. Mowa jest o usta
nowieniu specjalnej państwowej rady lotniczej
do której wchodziliby leaderzy wszystkich
trzech stronnictw parlamentarnych, oraz oso
by specjalnie powołane do tej rady spoza par
lamentu, a cieszące się ze względu na swoje
stanowisko zaufaniem społeczeństwa. W każ
dym razie pewną jest rzeczą, że zagadnienie
zbrojeń lotniczych W. Brytanii wysuwa się
dziś na czoło zagadnień polityki wewnętrznej
4 stanowić będzie w dużym stopniu o utrzyma
niu spoistości rządu narodowego.

Chińczycy zbombardowali
cztery statki japońskie

TOKIO. Ministerstwo spraw zagranicz
nych wydało komunikat, w którym kate

roku, celem zebrania wszystkich danych, u-' gorycznie zaprzecza wiadomościom pocho-' clowały dwa japońskie
niemlżliwiających na przyszłość powtórzenie dzącym ze źródeł chińskich, jakoby samo* dwa inne zaś uszkodziły.
*ię wydarzeń roku 1918. Iloty chińskie w dniu 11 bm. dokonały na-1

lotu na wyspy Wangszan (około 30 km. na
połudiniowywschód od Makao) i zbombar
dowały dwa japońskie okręty wojenne

Pod światło

Z brutalnych szykan

wyciągamy wnioski!...
Podaliśmy niedawno temu z tego miejsca

do wiadomości czytelników fakt brutalnego
naruszenia przez czynniki niemieckie spoko
ju przedstawienia Teatru Katowickiego xo
Mikulczycach na Śląsku Opolskim.

Ówczesna demonstracja orgnnizacyj hitit
rowskich i Bund Deutscher Osten, „parada"

aut z nastawionymi na wejście do teatru re
flektorami itp. obliczone na zastiaszenie lud
ności polskiej, były jaskrawym przebraniem
zwykłej miary szykan, niestety nieustannych

Do sprawy tej musimy obecnie, powrócić.
Apele bowiem nasze do władz i rozważnych
ośrodków opinii niemieckiej pozostały bez
zrozumienia. Od tego czasu zanotowaliśmy
szereg dalszych szykan. Zakazano więc odby.
cia polskiego przedstawienia w Zaborzu. Po.
niszczono afisze przedstawienia polskiego w
Opolu, zamalowując je i zaopatrując napisem
„In Deutschland wird deutsch gesprochen".
Zakazano wreszcie odbycia następnego przed
stawienia polskiego w Mikulczycach. Zakat
umotywoicano względami policyjno.budowla
nymi, w szczególności tym, że sala Kubana w
Mikulczycach, w której odbywały się polskie
przedstawienia i która dla tego celu została
na dłuższy okres czasu wynajęta, uznana jest
za „grożącą zaicalcniem" (baufallig). Nie
wchodzimy tu bliżej w bezzasadność tej mo
tywacji. Wystarczy stwierdzić, że poprzednie
przedstawienie Teatru Kntowickiego, prze
prowadzone przy akompaniamencie szoicini
stycznych demonstracyj ze strony niemiec
kiej, odbyło się w tym samym lokalu, mimo,
że jui wtedy ciążyło na nim uznanie za „bau.
fallig

". Szykana jest więc i tym razem nie.
wątpliwa.

Zakazując odbycia przedstawienia w Mi
kulczycach, dały odpowiedzialne czynniki nie
mieckie do zrozumienia, że nie zależy im V(
zatarciu jak najgorszego wrażenia, które no
społeczeństwie polskim icywarł poprzedni in
cydent mikulczycki. Fakt nabiera szczególnej
wymowy na tle deklaracyj mniejszościowych
rządu polskiego i niemieckiego z listopada.
ub. r„ których myślą przewodnią jest, prze
ciei tolerancyjny stosunek do mniejszości na
rodowych, oparty na zasadzie iczajemnośet
Stwierdzamy, że na przestrzeni ub. sezonu
odbyło się- na terenie Województwa śląskiegr
40 przedstawień teatru niemieckiego. Przed
stawienia te nie były w niczym zakłócone
Natomiast przedstawienia polskie na Śląski'
Opolskim spotykały się. wielokrotnie z wroga
postawą społcczeiistwa niemieckiego i de
monstracjami.

Skoro strona niemiecka w ten sposób ro.
zumie zasadę wzajemności 10 płaszczyżnit
wymiany przedstawień teatralnych, to dh.
strony polskiej pozostaje tylko jedna konsek
wencja: należy icstrzymać wszelkie przedsta
wienia teatru niemieckiego na terenie Woje.
wództwa śląskiego tak długo, dopóki odpo
wiedzialne czynniki niemieckie nie dadzą do
statecznych gwarancyj, że Teatr Polski bę
dzie mógł swobodnie kontynuować przedsta
wienia na śląsku Opolskim, a ludność polska
nie będzie w niczym skrępowana, w uczę.
szczaniu na te przedstawienia.

POMÓWCIE BEZROBOTNYM!
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Miłośf do maioifiii poprfinefo

Ofl do ssmoDójsftua
W Łodzi na posesji przy ulicy Mokrej

tnaleziono zwłoki wisielca. Był to 17-letni
•przedawca papierosów Jan Sobański. Do
cnodzenia ujawniły niezwykłe tło despe
rackiego kroku młodzieńca. Ojciec Sobań
skiego niedawno poślubił młodą i urodziwą
kobietę. Młodzieniec zakochał się w swej
przybranej matce i prześladował ją nieu
stannie sv^ miłością. Zachowanie mło
dzieńca zwróciło uwagę ojca, który posta
nowił rozprawić się z synem w obecności
macochy. Młody Sobański w obawie przed
decydującą rozmową odebrał sobie życie.

Bojowcy OUN. pospolitymi

bandytami
Na ul. Rewakowicza we Lwowie doko

pano napadu rabunkowego na powracającą
dc domu Wandę Wróblewską. Sprawca
wyrwał jej torebkę, zawierającą 45 zł i kil
ka monet zagranicznych. Przeprowadzone
przez policję dochodzenia dały sensacyjne
wyniki. Rabusiem okazał się bezrobotny
rzeźbiarz ukraiński, Piotr Semeniuk, zam.
przy ul. Paulinów 14, a pomocnicą jego by

ła Halina Melnykówna, siostra bojowca O.
U. N ., zabitego przed paru laty na podsta
wie wyroku partyjnego. Aresztowani przy

znali się do winy. Zrabowaną torebkę z
pienrądzmi znaleziono w czasie rewizji w
mieszkaniu Melnykówny.

Żydzi polscy bojkotują,
handel gdański

W sklepach wielu firm na obszarze
Gdańska, współpracujących z firmami pol
skimi, wywieszono kartki z napisem: „Ju
den Zutritt verboten", względnie: „Juden
unerwiinscht".

Firmy żydowskie w Polsce, współpracu
jące z firmami gdańskimi, wystosowały do
r eh list zawiadamiający, że wobec wywie
i?enia przez te firmy wspomnianych szyl
dów uważają, że została im uniemożliwiona
współpraca, zatem do chwili zmiany stano
wiska firm gdańskich firmy żydowskie w
Polsce wstrzymają się od zawierania trans
akcyj kredytowych z firmami gdańskimi.

List powyższy podpisało kilkadziesiąt
f:rm żydowskich w Łodzi, przeważnie bran
ży włókienniczej i konfekcyjnej, jak rów
nież dołączyły się do tej akcji liczne firmy
żydowskie w Warszawie oraz Krakowie,
Lwowie, Tarnowie i innych miastach.

;»*]

Z okatji narodowego święta rumuńskiego, od była się w Bukareszcie wielka defilada, którą
przyjął król Karol Il.gi. Na idjęciu — widzi my J. K . M. króla Karola Il.go w momencie

dokonywania przeglądu oddziałów wojska.

III tunik mtastaih Polshi widziano zorze polarna
Wnocy z11na12b. m. pojawiła się

okazała zorza biegunowa, która była obser
wowana w stolicy Polski pn.y zupełnie po
godnym niebie. Również w Toruniu około
godz. 0 .45 pojawiła się na północnej stronie
nieba zorza polarna. Zjawisko to obserwo
wano do godz. 1.05. — W nocy na czwar

W Oleinie na $. Opolskim spotkał mło
dą parę narzeczor»ch, którzy zamierzali
pobrać się w najbraszym czasie straszny
wypadek. Narzeczonyzaprosił swoją przy

szłą małżonkę na wycieczkę motocykl, do
Brzega. W drodze motocykl wpadł na sa
mochód, rozbijając się na drobne szczątki.

tek również w Poznaniu zauważono na za
chodniej stronie nieba zorzę polarną znacz
nie słabszą od widzianej tam w styczniu. —

Pomiędzy godz. 24 a 1 nad Wilnem uka
zała się duża smuga świetlna koloru czer
wonawego, biegnąca z zachodu na wschód.
Zjawisko to trwało około godziny.

Obaj narzeczeni runęli na bruk, odnosząc
szereg ciężkich obrażeń. Dziewczyna w kil
ka chwil po przewiezieniu jej do szpitala
zmarła, nieszczęśliwy młodzieniec walczy
ze śmiercią.

Wypadek wywołał w Oleśnie wstrząsa
jące wrażenie.

Mała dziewczynka ujęła włamywaczy
Dzięki niezwykłej przytomności umysłu

malej dziewczynki, udało się w tych dniach
ująć w Rzymie niebezpiecznego włamywacza.
Dziewczynka nazwiskiem Janni, siedziała sa
ma w domu, podczas gdy jej rodzice byli w pra
cv i nagle w pewnym momencie usłyszała po
dejrzany szmer w sąsiednim pokoju. Wówczas
zeszła do hallu willi i telefonicznie zaalarmo
wała policję. Gdy z powrotem wracała do po
koju, spotkała na schodach eleganckiego mło
dego mężczyznę, którego posądziła słusznie,
że jest włamywaczem. Nie zdradzając zupełnie
strachu, uśmiechnęła się do nieproszonego

I gościa i celowo zaczęła mu stawiać pytania,
:by zmusić go do zatrzymania się o chwilę dłu
żej. Włamywacz zaskoczony dobrym humo
rem dziecka, wdał się z nim w rozmowę Po
chwili ku swej rozpaczy zauważył, że do willi
wchodzi już policja, która jest o wszystkim
powiadomiona, a jego sympatyczna, niezwy

kle młoda rozmówczyni wskazuje na niego,
jako na sprawcę przypuszczalnego przestęp
stwa. Po rewizji okazało się, że ogołocił dom
z gotówki. Był on dawno poszukiwanym przez
policję przestępcą, który ma na sumieniu
wielką ilość włamań.

Szkoły techniczne
na Śląsku

Wybitnie przemysłowy charakter Śląska na
daje specjalnie poważną rolę szkołom zawodowym
technicznym. Młodzież pochodząca ze szkol po
wszechnych, a pragnąca otrzymać na ftląsku wy
kształcenie techniczne może kierować iię do iikót
prreniyilowych stopnia rjimniiijalnego. W przy
szłym roku szkolnym mają być prowadzone w
Katowicach w gmachu Sląikich Technicmych Za
kładów Nankowych następujące sikoly tego typu:

4-Ietn:e gimnazjum mechaniczne, 4-letnie elek.
tryczne i 8-letnie odlewnicze.

W Bielsku w Państwowej Szkole Przemysłowe)
istnieje wydział włókienniczy o 4-letnim kursie
nauki i wydział farbiarski o 3-letnim oraz ma po
wstać 4-Ietnie gimnazjum mechaniczne. Szkoły
stopnia gimnazjalnego działu przemysłowego ma
ją na celu kształcić pełnowartościowych [achów
ców-rzemieślników, posiadających obok praktycz
nego i teoretycznego przygotowania zawodowego
odpowiednie ogólne wykształcenie.

W Nowym Bytomiu oras w C eszynie znaj
dują sie 3-letnie szkoły rzemieślnicze o programie
nauczania przystosowanym więcej do praktycz
nego szkolenia zawodowego.

Bardzo ważne znaczenie dla Śląska posiada
Państwowa Szkoła"

Górnicza w Katowicach, której
zadaniem jest kształcenie uczniów na technicz
nych urzędników kopalń (przy dozorze ruchu). Do
szkoły tej przyjmuje się kandydatów w wieku od
18 do 30 lat, obznajmionych praktycznie z pracą
w zawodzie górniczym. Nauka trwa 4 lata.

Młodzież, która ukończy gimnazjum, może wstę
pować do liceów zawodowych, gdzie otrzyma
szerszy i głębszy zakres wiadomości, niż młodziej
w gimnazjach przemysłowych. Ze szkól przemy

słowych stopnia licealnego istnieją, względnie ma
ją być w przyszłym roku szkolnvm zorganizowa
ne: w Katowicach liceum mechaniczne, budowla
ne, drogowe, elektryczne i chemiczne, w Bielska— liceum mechaniczne.

Nowe wydawnictwa
Instytutu Śląskiego

Ukazały się następujące nowe wydawnictw*
Instytutu Śląskiego:

Norbert Bońciyk: Pisma poetyckie. Opracowł
Wincenty Ogrodziński. Tom II Góra Chełmska.
Wydanie II krytyczne. Katowice 1938 r. („Biblio
teka Pisarzy Siakich

", TomII).Wdwalatapo
wydaniu przez Instytut Śląski pierwszego tonu'

pism poetyckich ks. Bończyka, obejmującego Sta
ry Kościół Miechowski", ukazał się obecnie drugi
tom. Zawiera on „Górę Chełmską

", mało dziś zna
ny rapsod poetycki o ciekawym bojowaniu ludu
śląskiego o swe prawo do życia, o wiarę, język I
obyczaj ojców. Poemat przygotował stara, nie dc
druku Wincenty Ogrodziński przy współpracy X.
dra E. Szrmaka, dodając obszerny wstęp, objaś
nieni, odmiany tekstu oraz wykaz nazwisk i nazw
miejscawości. We wstępie znajdziemy charakte
rystkę atmosfery, w jakiej zrodził się utwór

' cd
dźwięków, jakie wywołał. Obszerne objaśnienia
ułatwiają lekturę dzieła.

Julian Krzyżanowski: Podania i baini Haskie
Katowice 1938 r. „Polski Śląsk"

nr 36. W nowej
broszurze prof. Krzyżanowskiego, wybitnego ba
dacza literatury, znajdujemy charakterystykę i
klaslfikację bagatego mualerialu śląskich baśni i
podań ludowych. Autor nawiązując do poprzed
nich zbiorów podań i baśni śląskich, stwierdza
niedostateczne zajęcie się nimi przez naukę pol
ską i formułuje najważniejsze postulaty nauki w
tym zakresie Krótki pokaz met>dy opracowywa
nia baśni zamyka tę pożyteczną rozprawkę.

ADAM NASIELSKI

TAJNY RAPORT
POWIEŚĆ.

te)
Rzucił wzrokiem w około. Portier

,.good evenimg, sir", boy hotelowy, żółty,
Malajczyk. A może... Schody w górę i na
nich ona.

Anna Muret.
— Dobry wieczór. Bardzo się cieszę,

ic pana tu widzę.
— Dlaczego?
— Widzi pan, tu fest jakoś dziwnie w

mieście. Nie jest wykluczone, że moje
wrażenie należy zaliczyć do kategorii zwy

kłej babskiej histerii — lecz atmosfera dzia
ła mi na nerwy.

Przyjrzał się jej uważnie. Co za traf
ność spostrzeżenia... Ujrzał jej uśmiech i ce
lowo —' zupełnie świadomie — zapomniał,
że jest agentem wywiadu. Że ma przy so
bie tajny raport dla admiralicji w Madras.
Ze Issuf nie żyje, a Morton... Gdzie jest w
tej chwili Morton?

— Usiądziemy?
— Tu?... Wolę przejść na taras, na da

chu.
— Nie wiedziałam o jego istnieniu.

Niech pan prowadzi.
Ujęła go pod rękę z tą ujmującą swobo

dą, jakiej nie potrafi oprzeć się żaden nor
malnie wychowany mężczyzna. Skinął na
małego Malajczyka.

— Ty przynieść dla mnie jeden gin na

górę, na dach — szybko, szybko... A dla
pani...

— Wszystko jedno co. — Dlaczego nie
mówi pan do niego normalnie — wskazała
ca oddalającego si^ boy

'a,
— Nie zrozumiał by.
— Czemu pain tak dziwnie patrzy na

mnie — rzekła Anna Muret, gdy usiedli
otoje przy trzcinowym stoliku. Stąd mógł
widzieć wyraźnie cały plac przed hotelem.
Z«padał zmrok. W ciemności...

— Na panią? — usiłował uśmiechnąć
się — Nie będę ukrywał: Bo pani jest ko
bietą, a ja mężczyzną. Od dwóch miesięcy
me widziałem kobiety — ani rozmawiałem
ani stykałem się. Tu zaś w Dshaffnie jest
pusto, monotonnie i... gorąco. Jestem mło
dym mężczyzną. Nie widzę w tym stwier
czeniu stanu faktycznego nic pornograficz
nego.

— Rozumiem — powiedziała Anna
spokojnie, jednak przyjrzała mu się z zacic
kawieniem. — Tu jest gorąco, ale pa.i jest
Z.mny, opanowany i logiczny. Prawdziwy.
Anglik. Prawdopodobnie także mądry.

— Czy nie za dużo tych komplemen
tów. Stanę się zarozumiały.

— O ile nie iest nim pan już . Maczego
przyjechał pan tu, na odludzie... na gorąco,
monotonie i oustkowie?...

— Nie mogę odpowiedzieć na to pyta
nie.

— Bo?...
— To nie jest takie proste.
— Wobec tego pomówimy o «ym<

weselszym. Jak?
Zaśmiała się. Lubiła śmiać si$: — Chcia*

Um zapytać szablonowo, jak pan spędza
czas tu, w Dshaffnie... O czym możemy
właściwie rozmawiać?

Monty nie odpowiedział. C/y mógł jej
powiedzieć: Nie chcę ? rebą rozmawiać t
r;tzym, ponieważ ne wiLo mi ni: powie*
dłieć. Mam obowią*eK nie uf** nfcotnu
Anno Muret, gdyż cs^em ,»fic<r;m ! itelli*
gence Service. A przyjechałem tu na od.li
dzie i niebezpieczeństwo — gdyż pchnęła
mnie do tego ambicja stania się kimś, nie
nazywania slq marnym proszkiem. Podo
basz mi się Anno Muret, bardzo — chciał
bym wziąć cię w ramiona i pocałować, bo
jesteś piękną kobietą.

—> Czemu pan milczy?
— Powiedziałem sobie w duchu to,

czego nie mogę pani powiedzieć na głos.
Podniósł rękę i spojrzał na swój prze

gub. Dochodzi piąta, Malajczyk postawił
przed nimi dwa kieliszki ginu...

— Za nasze tajemnice! — Anna pod
niosła kieliszek i trąciła si^ z nim. Wychy

lił swój jednym haustem. Nie używał al
koholu — ale teraz musiał mieć jakąś pod
nietę: Palący smak rozszedł się po ustach,
skrzywił się — nic nie pomogło... Nie u
szedł jego uwagi wzrok siedzącej naprze
ciwko niego kobiety. Ich spojrzenia zet
knęły się.

— Jeżeli chciał mnie pan zaintereso
wać, to cel jest osiągnięty — powiedziała
niespodziewanie.

— Nie miałem wobec pani żadnego ce
lu. Mam w obecnej chwili większe troski,
szczerze.

— Pan jest zdenerwowany —> zauwa

żyła tonem stwierdzenia faktu. — Może
przeszkadzam. Czy to jeszcze skutki tej
przykrej wiadomości...

— Jakiej? — rzucił niemal ostro.
— Tej, o której wspomniał pan, gdyś

my się spotkali po raz pierwszy w południe
 kiedy ja zapytałam, czy pan jest ofice
rem policji.

— Ach, tak. Skłamałem wtedy. Cho
dzi o coś innego.

Chciał dodać: „grozi mi śmierć"— po
wstrzymał się jednak.

— Muszę telefonować — wstał. — Za
raz wrócę.

Została sama ze swymi myślami: Nie
zwykły mężczyzna. Ciekawy. Nie dlate
go, że przystojny i postawny. Taki męski
i taki... Omal nie pomyślała: egzotyczny.
Podobała się jej jego prawie brutalna szcze
rość. Podobał jej się Monty Leroy, cały —
jako człowiek i jako mężczyzna. Jak on

(powiedział? — Tu jest pusto, monotonnie
i... gorąco. Poczuła dziwny dreszcz. Zaś
porucznik Leroy stał w tej chwili przy apa
racie:

— Poznajesz mnie, Tom. Odpowiadaj
krótko: tak lub nie. Czy mister Morton
jai wrócił?

— Nie.
Zawiesił słuchawkę. Gdzie mógł być

pułkownik? Kto zabił Issufa? Kto zabrał
ciało? Jak... Zacisnął zęby aż zgrzytały.
Starał S'IQ stłumić podniecenie, rosnące, co
raz więcej burzliwe. Annę Muret zastał w
towarzystwie Dobbsa,

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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JE feepalń i hut
Echa wypadku

na kopalni „Anna
"

W zwią/.ku z notatką noszą « dnia 12 ma
ła odnośnie katastrofy górniczej na kopalni
„Anna

" w Pszowie"
prostujemy, źe żadnego

wstrząsu podziemnego wogóle nie było, lecz
przez oberwanie się węjla i wybicie stempla
na ścianie, doznał jedynie górnik Machnik E
manuel pęknięcia kości promieniowej prawego
podiamienia. Po wypadku Machnik o wła
snych siłach udał się do ambulatorium kopal
nianego, skąd przewieziono go do szpitala. Na
tomiast górnik Henryk Szkatuła wogóle żad
nemu wypadkowi nie uległ.

Uruchomienie nowej fabryki
w Gotartowicach

W Gotartowicach (powiat rybnicki) urucho
miono nowa fabrykę, wyrobów emaliowych. Na
Tazie uruchomiono dział szyldów emaliowa
nych. W bielącym roku zostaną, uruchomione
dalsze działy; będą wyrabiane emaliowane
naczynia kuchenne. W związku z uruchomie
niem nowej fabryki znajdzie zatrudnianie pe
wna ilość robotników fachowych.

Wypadki przy pracy
x?i kopalni „Dębieńsko

"
w Czerwionce wy

darzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu u
legt robotnik Maksymilian Kalisz z Czerwion
ki. W czasie czyszczenia taśmy urządzenia
flotacyjnego Kalisz dostał się pod wal, dozna
jąc złamania prawej ręki i ogólnych potłuczeń.
Nieszczęśliwego przewieziono do lecznicy brać
kiej w Knurowie.

Wczoraj donosiliśmy o ciężkim wypadku
ria kop. „Ignacy" w Niewiadomiu. któremu u
legł robotnik Knesz Wacław z Jejkowic. Wy
mieniony na skutek odniesionych ran po prze
wiezieniu go do szpitala zmarł nie odzyskaw
szy przytomności. Zmarły osierocił żonę i dwo
je nieletnich dzieci.

Kalendarzyk zebrań Polskiego Związku
Zawodowego Górników.

Niedziela 15 maja.
MYS?,f)WICE. Zebranie Kórników ZPZZ o sod*. 10

W ..Hotelu Francuskim". Vel. Konstanty Kozłowski.
CHORZÓW Orldz. Tl. Zebranie o Rodź. 10 w ..Domu

Ludowyw " przy ul. Sienkiewicza. Bat. Wincenty I.c
binfia.

OI8ZOWIKC. Zenbamle o gndz. 1" w lokalu p. He
tzkl. Ref. Jan Drzymała..

KKPTY NOWE. Zebranie o godz. 14 w lokalu p.
Olu*a. Ref. .Tan Nowak.

SZOPIENICE. Zebranie o codz. 10 w lokalu p. Dom
lołowej. Rtf. Paweł Wrodarczyk.

BRZEZINKA. Zebranie o podz. 16 w lokalu p.
Badurjr.

MAŁA DĄBRÓWKA. Zebranie o godz. 14 -w lokalu
fi Konlarka.

Kalendarzyk zebrań Polskiego Związku
Zawodowego Metalowców.

Niedziela 15 maja.
WIELKIE HAJDUKI. Zebranie metalowców od

€xtn<łu 4 „Blemen*" o godz. 10 w lokalu p. Nowaka ul.Mirkiewirza. Referent Sitek Jan.
BjgRttS NOWY. Zebranie mtfalowcOw ortdz. 39

o godz. 15 w lokalu p. Kuslowej. Referent Zoretnb.k
Jan .

NOWA WIEŚ. Zebranie oddz. 11 o godz. 14 w lo
kalu p, Barona, ul. Zgrzebnioka. Referent Werner
Karol.

C1ĘCINA. Zebranie oddz. W o godz. 9.80 w lokalu
Kółka Rolniczego. Referent Lebioda Eryk.

SOSNOWIEC, Zebranie konstytucyjne firmy Cze
łrowskl o godz. 15 w lokalu Okr. Rady Zawodowej,
«!. Żytnia 10. Referent Niedbała Kranriszek.

WIELKIE HAJDUKI. Zebranie oddz, 15 o godl.
1* w Domu Związkowym, ul. Kościelna, Referent SiHk Jan.

śląska doC. O. P.
Na Zielone lwięta Wyruszy ze Śląska wy

cieczka do Centralnego Okręgu Przemysłowe
go w .Sandomierzu. Udział w wycieczce biorą
pracownicy umysłowi zatrudnieni w przemy

śle goriiiczo-hulniczytn, przemyśle przetwór
czym i handlu. Koszta wycieczki, bilet kolejo
wy w obie strony wraz ze świadczeniami wy

noszą zł 12,00. Wyjazd nastąpi w 4>botę, 4
czerwca rh. w godzinach wieczornych z Kato
wic. Pobyt w C. O. P. przewidziany jest w Zie
lone Święta, tj. B i 0 czerwca rh. Zglo~/< nia
uczestników przyjmują: Sekretariat Instytutu
Katowice, ul. Ks. Damrota 8. Telef. 8*240,

Hutnicza uroczystość
W. dniu ló maja odbędzie się doroczna uro

czysthość hutnicza iw. Floriana połączona, z
świętem Jubilatów. 0 godz. 9,46 zbiórka na
placu przed budynkiem dyrekcji buty ,,Bail
don" i wymarsz z orkiestrę na nabożeństwo
do kościoła parafialnego w Załężu. 0 godz. 12
uroczystość wręczenia zegarków pamiątko

wych i upominków aibilatom, przemówienia
członków dyrekcji, rady zakładowej, przedsta
wicieli władz i jubilatów oraz wspólna foto
grafia. Następnie obiad i o godz. IG koncert
orkoestry Związku Rezerwistów w ogrodzie
„Zdrój Rybnicki" w Załężu.

Nowe śmiertelne wypadki
na kopalniach Śląska Opolskiego

Na Śląsku Opolskim wydarzyło się znowu
kiłka wypadków górniczych, których ofiarą pa
dły 3 życia ludzkie. 1 lak: na kopalni Concor
dia wózki węglowe przygniotły robotnika Par
czyka miażdżąc mu głowę. .N ieszczęśliwy gór

nik poniósł śmierć na miejscu. W podziemiach
kupalni Szczęście Ludwika spadł ze stropu ol
brzymi blok węgla, zasypując 2 górników Pi
larskiego i Prenzynę. Obaj górnicy wydobyci
zostali z pod gruzów już martwi.

W związku z utworzeniem nowych 9 ob
wodów inspekcji pracy w 9-tym okręgu w wo
jewództwie śląskim została zmieniona nume
racja obwodów: I tak 18 obwód w Katowi :a :h
otrzymał numer 54, 49 w Chorzów ie numer 55.
W Tarnowskich Górach został utworzony no
wy obwód i numeracją 56. W liybniku po

przedni obwód ól przemianowany został na
obwód 57, w Bielsku obwód 52 przemianowa
ny /ostał na obwód 58. Przy tej okazji przy

pomina się, że w związku ze zmianą lokalJ
okręgowego insp. pracy numer teiełonu jest
obecnie 35961-68.

Wybory w hucie „Silesia
"

w Rybniku
Onegdaj odbyły się wybory do rady za

kładowej huty ..Silesia" w Rybniku-Pani
8ŁOWCU. Do wyborów zgłoszono siedem list.
Porażki wyborcze odnieśli klasowcy i syndy

kaliści posła Kapuścińskiego.. W porównaniu
T. rokiem ubiegłym klas owcy stracili 150 gło
sów. Lista syndykalfstów skupiła na sobie za
ledwie kilkanaście głosów. Polski Związek
Metalowców ZPZZ utrzymał dotychczasowy
swój stan posiadania w radzie. W wyniku
wyborów ZZP. otrzymało pięć mandatów,
C-h . D. dwa mandaity i Polski Związek Zawo
dowy Metalowców ZPZZ. trzy mandaty.

Wybory w kamieniołomach
w Rogoźniku

W ub. czwartek odbyły się wybory dele
gatów robotniczych w kamieniołomach w Ro
goźniku (Zagłębie Dąbrowskie). Do wybo
rów stanął także Polski Związek Górników
ZPZZ, który zaledwie od trzech tygodni pro
wadzi działalność na terenie Rogoźnika. Po

mimo to lista tego związku skupiła na sobie
poważną liczbę głodów, jakkolwiek mandatu
nie uzyskała. Duże straty w głosach poniosła
Polska Praca, która — jakkolwiek nigdy nie
cieszyła się większym wzięciem wśród robot
ników Zgłębia Dąbrowskiego — obecnie tra
ci resztki swych zwolenników.

Sprawy robotników
hut Spółki Giesche

W dniu wczorajszym u komisarza demo
bilizacyjnego w Katowicach odbyła się kon
ferencja w sprawie wniosku o unieruchomie
nie prażalni pirytu w hutach Gieschego w
Szopienicach. Konferencji przewodniczył p.
dr Dornirski. Sprawy robotników zagrożo
nych utratą pracy zastępowali gen. sekr. Pol
skiego Związku Metalowców ZPZZ p. St. Baj
dur i przewodniczący wydziału rad zakłado
wych huty p. Paweł Musiolik. Po wysłucha
niu stron komisarz zapowiedział wydanie o
rzeczenia na piśmie.

PO PLEBISCYCIE W NIEMCZECH.
W całym świecie zegary mówią: ..tik-tak"—

jedynie w Niemczech zegary powtarzają stale:
„tak. tak".

'•"" '••''•':••' • **.....! — * -\i&i»e».'i:v
W trzecią rocznicę zgonu Wodza Narodu Pierwszego Marszalka Polski Józefa Piłsudskiego najwyżsi dostojnicy Państwa z Panem Pre
zydentem R. P . oddali hołd świetlanej pamięci Komendanta. Zdjęcie na lewo przedstawia moment złożenia przez Pana Prezydenta
R. P. wieńca w pafac:i Bcłwederskim. Na zdjęciu prawym członkowie Rządu na nabożeństwie żałobnym za spokój duszy Marszalka
Józefa Piłsudskiego, odprawionym prze* ki. arcybiskupa Galków asyście licznego duchowieństwa w kahdrze św. Jana.

U osób chorych nerwowo lab psychiczni* de«
katnie działająca naturalna woda gorzka Fraaeiii>
ka-Jóiofa umożliwia wydajne wypróżnienie pobu
dza przemiana, materii, dobre trawienie i przywra
ca apetyt, (o)

25-lecie „Harmonii"
w Mysłowicach

Towarzystwo Spławu „Harmonia
" dawn. .„Sio*

wic/ek". najitartM na terenie Mysłowic świeckie
towarzystwo kulturalna-oświaiowa obchodzi w
niedzielę, lfi maja rb. pod protektoratem p. Wice
wojewody dra T. Saloniego 25-lecie istnienia.

Z okazji tego Jubileuszu, wypada podnieść
dr.nio.sta. role, jaką odegrało to koto W ruchu pa
triotycznym Śląska. Śpiewacy mysłosrieey prze
szli w pierwszych latach istnienia niejednokrotnie
udręki, znosząc cierpliwie szykany władz zabor
czych. Oiór ien obecnie poszczycić się może pię
kną dz;i'alnośc:ą na niwie knlturalno-oświatow j
i artyslycinej. Dla godnego ncicsenia Jnbileassn,
,.II;irmoi.'i" wydala W druku szczegółową kroniką
.Na niedzielny program uroczystości złożą się: na
boteństwo w kościele parafialnym o godz. 9,30, a
wieczorem o godz. 20ej ur<-czysta aka^rma. na
której rhór wykona pod dyrygenturą p. Jana Lo»
mo ika St Moniuszki „Sonety Krymskie

".

Mile nie maja pieniędzy
na sfpaż pożarna

(P) Na ostatnim posiedzeniu Rada gminna
rozważała wniosek oddziału straży pożarnej o
subwencja, na zakupienie sprzętu strażackiego. Z
uwagi na brak funduszów uchwalono sprawę prze
kazać do rozpatrzenia zarządowi głównemu, który
po rozpatrzeniu możliwości uzyskania funduszów
na ten cel zreferuje sprawa na następnym posie
dzeniu rady. W nowo budującej się szkole posta
nowiono urządzić natry ki, z których za opłatą
mogli by również korzystać miejscowi obywatele.
Pod budowę projektowanego domu ludowego, któ
ra została zainicjowana przez urząd parafialny,
uchwalono wydzierżawić pół morga gruntu gmin
nego na przeeiąg 9i) łat w zamian za dotychcza
sową organistówkę, lub też odstąpić grunt ten w
zamiian za oddanie jednej morgi gruntu kościel
nego przylegającego do szkoły. Bezpłatnie nie jest
gmina w stanic na wspomniany ce) odstąpić te
ren, gdyż posiada bardzo małą ilość wUtnefS
gruntu, którego potrzebuje na własne cele. W koń
cu postanowiono powierzyć wykonanie robót ślu
sarskich przy budowie nowej szkoły.

Młodociany oszust
Na polecenie prokuratora sądu okręgowe

go w Katowicach policja pszczyńska aresz-to
wa.a 15-letniego Henryka Zychowicza. Wy

ga eniony dopuścił się fałszerstwa różnych
poświadczeń gminnych i innych dokumentów,
które ułatwiły mu uprawianie żebractwa /
wyłudzanie pieniędzy.

50 złotych za 1 kilogram
truskawek!

W Warszawie ukazały się już pierwsze
w tym roku inspektowane truskawki w ce
nie po... 50 zł za kg. Nabywane są rzadko
do restauracji i na przyjęcia oficjalne. Z po
wodu panujących ostatnio chłodów trus
kawki dojrzeją w b. r . znacznie później.

Za jeden skromny obiad
20 tysięcy franków

Słynny francuski malarz Jaąuea Boufot,
który jeszcze w roku 10'Jl był bardzo biednf
i prawie pozbawiony środków do życia, a prze
de wszystkim całkowicie nieznany ze swego
talentu, ofiarował jednemu z właścicieli ober
ży dwa obrazy, jako zapłatę za jeden zjedzony
bardzo skromny obiad. Odbyło się to po- dłu
gich targach. Oberżysta dal się w koilcu prze
konać, wziął obrazy, powiesił w jednym z tyl
nych pokoi i stale narzekał, że dał ,.się na
brać" malarzowi, który właściwie wyrządził
mu szkodę. Niedawno odbyła się sprzedaż li
cytacyjna dzieł Boulota, który zmarł w roku
J93f. Dowiedział się o tym z pism oberżysta,
który natychmiast udał się do Paryża, zgła
szając również swojo dwa obrazy na licytacje..
Oniemiał gdy otrzymał za nie 20 lys. franków,

Krawcowa bez rak
W stolicy Bułgarii — Sofii — 26letnia

Kafi Btibew otworzyła salon krawiecki, który
wzbudził zainteresowanie nie tylko eleganc
kiego świata pań sofijskich. ubierających sie.
w salonach p. Kati, lecz również szerokiej o
pinii Sofii. Okazuje się bowiem, że właściciel
ka salonu jest bez rąk. Szyjąc jednak nogami,
czyni to tak precyzyjnie, że jest poważną kon
kurentką swoich koleżanek, szyjących rękami.

NIE SPODZIEWAŁ SIĘ TEGO...
Smith: — Sądzę, że Brown byl banitę zakło

potany wskutek porwania j*ffo córki?
Brown: — Rozumie się! Nie przypuszczaj on

nawet wcale, że ktoś może mu porwij laką fcrayd
ka córka,
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Pan Twardowski
Czarnoksiężnik polski •

C>9) (Ciąg dalszy).
Twardowski poprawił kapelusza, pod

. Ciaenął miecza i biegiem rusz vi za Mać
kiem.

Tvm rasem puścili się wprost Grodz
ki- Kasia podążyła za nimi. Jta) za ko
ściołem św. Andrzeja wpadli w ciżbę
ludzka, biegnąca w stronę Psiego Rvn
iku. Wkrótce Kasia straciła mężu z oczu.
Tłum gęstniał, przewalali w nim zorojiu
mieszczaiue i żaev. Ci wrzeszczeli w me
bogłosy:

— Łotry bija naszych!...
— Napaść na bursę Wszystkich Swie

tych!...
— Mordują!... Krew się leje!.
— O retv!. Ratujcie, bracia!...
— 15j!.. Zabij!... — krzyczeli wszys

cy w zapamiętaniu.
W powietrzu błyskały halabardy, pa

Rce, czekany i kordy. W Psim Rynku,
. wr zało, lak w ukropie. Tłum parł na o
grodzenie cmentarne kościoła Wszyst
kich Św etych i wkrótce go przełamał.
Wtedy Kasia przez mgnienie oka spo
strzegła męża. jak z obnażona szpada
na czele starszych żaków i studentów
szturmował plebanie, której bronił ksiądz
z krzyżem w reku.

— Hoże Świsty I... — kkneła. zrzuca

jąc chustę z głowy i zataczając się pod
mur, iak pijara.

— A jejmość co tu Tobi? — zaszeptał
*fcok niej znajomy głos.

Obejrzała się i soostrzegła Sabinkc.
Mnich brał ją pod łokieć i spowiadał na
pia jakimś dziwnym wzrokiem.

— Tu nie miejsce dla niewiast!... Niech
Jejmość idzie, ia wyprowadzę... Tu krew
się poleje, jak hułtaistwo zacznie hulać!
Słyszysz waćpani: starościńska straż
już pędzi z zamku!...

Istotnie od strony Zaniku tctnialy ko
pyta końskie, jednocześnie od Rynku
•parły zbite szereg podnieconych wrze
szczących żaków. .Sabhika pociągnął
Kasię w stronę Dominikanów. Pozwoliła
mu oowodować .sobą. zupełnie wyczer
pana i bezwolna. Nie broniła się nawet,
kiedy mnich, sadzafac ia w zewnętrznym
rogu ciemnego konfesjonału, obiał ia z
wielkiej troskliwości mocno za kibić!
Dopiero po niejakim czasie odepchnęła
yo, zakryła twarz rękami i zalała się rze
wnemi łzami!

— Duszo grzeszą, dokąd chodziłaś?
Czego szukałaś?!... Wyjaw ini, a razem
będziemy szukali wybawienia... Litość
Boga jest bez granic, a moc kościoła
wszystko rozgrzesza i rozwiązuje na
bierni!... — szjjptał Jej cicho, głaszcząc
PO ręku i głowic, wreszce siadł we
wnątrz konfesjonału, zamknął drzwicz
ki za sobą i przywołał ją do kraty słu
chalnei. — Przylgnęła do niej. pokorna,
«t>olała i w żarliwej spowiedzi, wyzna
ją mu wszystko...

XII.

Nazajutrz od samego świtu tłumy ża
ków z krzykiem, wołaniem, wrzawa
wysypywały się z wszystkich burs Kra
kowa oraz przedmieść i płynęły ku
Psiemu Rynkowi.

Nie przepuszczano nawet szkołom
parafialnym: gromady podnieconych
malców wpadałv do sypialni, do sal wy

kładowych i zabierały kolegów, a na 
wet przemocą wypędzały ich na ulice.
Mieszczanie » mieszczanki, ojcowie i
matki, bracia, siostry, tznaiomi schola
rzy, ooruszeni wiadomością o wczoraj
szych gwałtach i krwi rozlewie, spie
szyli za dziećmi. Psi Rynek bvł wkrót
ce nabity słowa przv głowie; w oknach
domów Jłoczyły sie gromady cieka
wych. Ale mimo tak wielkie zgromadze
nie ludzi, panowała tam złowroga cisza.
przerywana ieno od czasu do czasu
szmerem oburzenia i boleści. Starsi stu
denol krążyli PO cmentarzu i przyle
głych ogrodach, wyszukując zabitych i

przenosząc ich aft środek Rynku, przed
Plebanie, mieszkanie rzekomego wino
uaicY, proboszcza Wszystkich Świe
tych. księdza scholastyka Andrzeja
Czarukowskiego. Cztery znaleziono tru
py, z których dwa starszych chłopaków
miały głowy tak straszliwie zmiażdżo
ne uderzeniami okutych obuszków, że
poznać nie było można, kto zacz są. A
i odzież mieli na sobie niepewną — na
wpół żakowska, oawpól wagameką.
Trzeci jeszcze dvszał. choć był nieprzy

tomny, więc go Doniesiono do pobliskie
go aptekarza. Czwarty, mfodziusieńki
chłopaczek, znaleziony w samei bursie
aa oiecu. na pewno był żakiem; wszyscy
dobrze go znali, jako wesołego, ocho
czego śoiewaka. Jerzvka z Pienian. die
cezji wileńskiej. Ten był siodzc pchnię
ty ostrzem w brzuch i ro_r<Oruty, iak kur
czę.

Gdv ich wszystkich rzędem położo
no, niby krwawy kobierzec, przed scho
dami pustej, jakby wymarłej plebanii, w
wielu oknach górnych picter rozległy
się stłumione niewieście szlochy. Prze
rwał je ostrym głosem starszy student
w kleryckiem ubraniu, stoincy tuż przy
ciałach:

— Módlmy się!

Modlono się przez chwilkę w takiej
ciszy i skupieniu, że łacińskie mamro
tanie młodego duchownego słychać by
ło nawet w przyległych ulicach. Ody
skończył. jecjo „amen

"
cała publicum po

wtórzyła, jak grom.
— Silentium!... — krzyknięto od śród

ka. — Silentium!...
Tam stanęli w półksiężyc, dokoła

ciał, twarzami zwróconemi do probost
wa, starsi scholarze, studenci, bakała
rze, nawet poniektórzy „extranei".
Wśród nich widać było i Twardowskie
go z Maćkiem. Dalci poza „starszyzną
i bogaczami", kupił się plebs uczniow
ski, ubodzy bursiarze, beani i drobiazg
ze szkół parafialnych. Przewodnictwo
nad zeromadzonemi oblał Mikołaj Oda
chewski z wileńszczyzny. bakałarz nauk
wyzwolonych, bursiarj? Wszystkich
Świętych, student Collegium Ma)us.

— Wprowadzić świadków! — roz
kazał.

Wypchnięto w puste u ciał półkole
kilku chłopaków z łbami, obwiazanemi
zakrwawionemi chustami, z posiniaczo
nemu twarzami, z rekami na temblakach

— Gadajcie, jak było!.. Ale nie łżyj
cle tym razem, ślepe mazury!... Mówcie
„grave" czystą prawdę, inaczej rany

W tych dniach Prezydent Francji Lebrun dokonał otwarcia wystawy prac rzeźbiarzy fran
cuskich. Zdjęcie nasze przedstawia Prezydenta Francji w mom,encie oglądania popiersia
Marszałka Józefa Piłsudskiego, icykonnnego przez jednego z rzeźbiarzy francuskich.

DLA PANI

Wiosenne Jarzyny
Zalecenia lekarzy obecnie ciągle nam przy

pominają, że spożywanie mięsa w nadmier
nych ilościach jest szkodliwe, natomiast bar
dzo wskazane są jarzyny.

Wiosną zaczynają się jarzyny, ale może
'

wydają się niektórym paniom jeszcze zbyt
drogie. Są gospodynie, które jeszcze dziś twier
dzą, że jarzyny stanowią tylko przydatek do
obiadu, że są luksusem na który mogą sobie
pozwolić jedynie ludzie bogaci prowadzący
wykwintną kuchnię. Wielką ilość j&rzyn spo
żywają przede wszystkiem Francuzi i to we
wszystkich porach roku. U nas zastosowanie
jarzyn wiosennych ogranicza się do
szczawiu w postaci zupy szczawiowej, do szpi
naku starannie wygotowanego aż do utraty
koloru i smaku, sałaty w śmietanie i kompotu
z rabarbaru.

Prawie zupełnie nie znamy smaku bulwy
podobnej do kalafiora, która trzyma się do pó
źnej wiosny, dalej nie znamy potraw z rzod
kiewek; jeśli jadamy rzodkiewkę, to jedynie
w stanie surowym, oczywiście jest to jarzyn
ka smaczna, ale jedynie wówczas, gdy rzod
kiew jest młoda I nie przesuszona,
w przeciwnym razie należy ją ugoto

wać i polać świeżym masłem i podawać do
każdej pieczeni w sosie.

Np. rzodkiewkę drobniutko posiekaną mo
żna podawać do sałaty, ze śmietaną, a sałata
będzie wówczas pikantniejsza w smaku. Wre
szcie można przyrządzić sałatkę do mięsa wy
łącznie z samej rzodkiewki surowej pokrajanej
w plasterki i posolonej oraz polanej śmietaną.

Do sztuki mięsa można podawać sos szcza
wiowy, szczególnie doskonały do gotowanego
wędzonego boczku.

Niewiele gospodyń wie, że z liści rabarbaru
można z powodzeniem zrobić smaczną zupę,
przypominającą w smaku zupę szczawiową,
trzeba tylko wziąć bardzo niewiele liści i spa
rzyć, a potem drobno usiekać (są bowiem o
gromnie kwaśne). Z łodyg rabarbaru można
przyrządzać nietylko kompot, ale bardzo sma
czne galaretki, marmolady do przekładania
ciast.

Aby się nam nie znudziły dania z sałaty
zielonej, można je przygotowywać coraz to
inaczej: więc sałatę ze śmietaną, sałatę z so
sem musztardowym i roztartym żółtkiem,
wreszcie sałatę wyłącznie z octem, a jeśli kto
octu nie używa to zcukrem i cytryną oraz
oliwą.

tych waszych pobitych braci otworzą
się i będą świadczyć przeciwko wam!
Musimy wiedzieć, iak było, łn factum,'...
Musimy wiedzieć sprawiedliwie!... Zro
zumiano?!... No. poczynaj, ty, z przetrą
coną łapą. Gohtkowskj z Wyszogrodu!*
Gadaj, coś wiaział?...

— Nic jo nie widział!.. Bili me...
— Zeznawaj od noczątku. od sarniut

kiego początku!... Gdzieś stał, kiedy się
zaczęło...

— Stał ja kele parkanu... Patrzyli my
na ulice, gdzie szli ludzie, bo było cie
pło... Wnetki śturga me w bok Jasiek
Paździoch... .Widzisz te dwie fryjerki —
peda — co idom szrodkiem?" Widzem!
— odgaduję. „To som czaczo dziewu
chy, znam je!- Jedna Juliana, co tu i do
nas chodziła, druga Strzelimusówna Re
gisia... Świżo się puszcza... Fajna!... A
Tomek, co z nami stał. mówi Możcby
noprosić ich, żeby przyszły pobawić się
z rami- Na somsiednim ogrodzie orzc
śpieczno...

" Zaczęli mv na dziopy krzy

kać... Ale gdzie zaś!... Szed z nimja księ
ży sługa, oięścią nam wygraża, do ple
banii orościutko prowad.zi... Zaczęli mv
się prześmiewać Co? Proboszczow
ski miód, wosk ci nachnie!?... Wvgo
dzim ci nie gorzei!- Chodź!..." Ale!...
Język nam nokazuię. gorzej: sukienkę
podniosła... Tu dopiero szyćkie mv dalej
na nią hukać...

— Prawda-li, żeście w nie kamienia,
mi ciskali?... — spytał surowo jeden i
rozeznawców.

— Nieć. — wyparł się ma.zur. ale
. spojrzał nagle na trupy i wyjąkał: —
dyć... rzucalim!... Maluzga rzucała... bło
tem!... Krzywdy nic było! Juścjć. Jedna
pecyna w gębę Julianowę trafiła... Jak
wrzaśnie!... Mv w śmiech!... Malowa
włuiie proboszczowi zepsuła" — śmieją
się pędraki... Wej, wvskoczyłv parobki
księżowskie i dalej łajać i pomstować
My też nie milczeli... Hpszlo, jak zaw
dy... Oni nas ze swego cmentarza gnać,
źe ksiądz niby zakazował!.. A mv nie
idziem!... Cmentarz nic ichni, a boski!
Dla ciał umarłych spoczynku, dla ży
wych wypoczynku, a nie dla babskich
swvwoli!... Co. może nie?.. — zwrócił
się do tłumu.

— Juścić!... — uleciał szeroki po
głos.

— Nu, nu... Gadaj dalej!.. — wstrzy
mał żaka Odachowski.

 Dalej!? Dalej była bójka... Pobili
me... Broń mieli, obuszki. szable, alebar
dy. a mv z gołemi garściami!... Ucie
Jclim- Oni za nami, aż do bursę wpadli
My się zasiawiać ławkami, bronić sprze
tern rozmaity ta... Hale gdzie zaś!... Przy
był im sukurs, jakieś nokicie z somsie
dniego ogrodu skrzyknięte- Więcej nil
wim !...

 Proboszcza widziałeś?... Był, czy
nie był?...

— Nie widziałem, bo me rychło prze
trącono, więc się scjiowałem... Inni sie
tam jeszcze długo szarpali... Bo próbo*
szczyńcy, iak nas z bursv wygnali, to po
krzach nas, jak psy. tropili, PO ulicach
ścigali, aż przyszła nam oomoc!...

Wszyscy mimiei więcei mówili to sa
mo; różnili sie wżdy tern, że kiedy je
dni widzieli księdza Czarukowskiego w
ogniu zwady, drudzy dowodzili, że wca*
łe tam nie bvł. Jednał twierdzili, że na wła
sne uszy słyszeli, iak rozkazowa! sługu
som ścigać i bić bursiaków, iak krzyczał
i wymyślał, że mu zawdvk cmentan
depczą i psują, że ich raz na zawsze na
uczy.. Inni lepak świadczyli, że ich bro
nił, że własną osobą przed kitami roz
gorzałych i oijanych .nokiciów" zasła
niał...

x {Ciąg dalszy nastąpi])
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Imprezy
PORANEK ARTYSTYCZNY W PAŃSTW.
GIMNAZJUM MĘSKIM W KATOWICACH.
(>) Staraniom Rady Rodzicielskiej pnzv żeń

skim cłmuMBtaa o-raz Kcła Lisi Morskie' i Ko
łoniataei Drzv państwowym eimnazpum męskim
odbędzie sic w niedziele 15 bm o godzinie 12
•w Południe w auli tezo ziinnaiziurn przv ufacy
Mickiewicza 13 riryanek artystyczny Na pro
gram zfoża sie: recvtacie znakomitej artystki
0 Siemiaszkowei. śpiew p Drapelowei oraz
wvstcov mcskicKo chóru .Echo", znanego pu
bliczności w Katowicach Komitet orosi o popar*
cie wspomniane i inwrezy nie t\lko przez rodzi
ców ł młodzież cimnaz:'alna lecz również orzeiz
sympatyków Liffl Morskiei i Koion alnci Bilety
do nabycia u o orof Wnuka (ciimnaziuni me
*kie) a w dniu poranku orzv kasie

BACZNOŚĆ PEWIACZKI I PEWIACY!
(i) Wasza .Maiówka pewiacka

" odbędzie sie
łiaź w nadchodząca niedziele 15 bm w Katowi
cach - Załężu w sali p Świtały (przystanek
tramwajowy uJ Lisa) Wesoła zaibawa zjedno

"

czv oewiaczki i pewiaków z terenu miasta Ka
towic oraz powiatu i przyczyni sie do nawiąza
nia kontaktu do przyszłe! wspólnei pracy — A
wiec wszvscv painietaia o tvm i przyjeżdżała z
swymi oddziałami! Strój: mundury

ZABAWA TANECZNA W LUBLIŃCU.

(i) SI. Tow Teatrów Ludowych urządza w nie
dzielę, 15 bm. o godz. 19 w sali „Strzelnicy

" w
Lublińcu zabawę wiosenna^

Komunikaty
WPISY DO GIMNAZJUM

(i) Wuisy do państwowego Kiimnazjuim w
Siemianowicach Śl odbywać sie beda cd 15-go
maria do 15 czerwca w godzinach urzędowych w
dwekcii Kimnaizrum Przy wpisach należy przed
?ożyć: a) świadectwo urodzenia b) świadectwo
szczepienia ospy i d) świadectwo szkolne z VI
kHasv

Wywiadówki w gimnazjach cieszyńskich
(k) Wywiadówka w ulmnazjum Państwowym im.

AM. Osuchówskleeo odbędzie sic 15 bm. o godz. 0 .30.
Wywiadówka w Państw, glm. matem.przyrodo, odbę
dzie sie po zebraniu Patronntó-w Klanowych o godz. 10.

Zapisy do Rocznej Szkoły Gospodarczej
(k) Dyrekcja Szkoły Przysposobienia w Gospodarst

wie Rodzinnym Tow. Polek w Katowicach zawiadamia,
te zapisy nar rok szkolny 103? R8 luz sie rozpoczęły.
Przyjmuje I lnformacyj udziela kancelaria szkoły, Ka
towice, ul. Francuska 12, tel. 328-74.

Ważne dla importerów i eksporterów
Izba Przemysłowo-Handlowa w Katowicach podaje

do w'adomoscl, ze po 'ad"> na sprzedaż kilkanaście eg
zemplarzy wydawnictwa Polskiego Komitetu Narodo
wego Międzynarodowej zby Handlowej pt. „Iuccterms
J036". Są to flrmuły tego rodzaju, jak „cif", „cat" ltp.
Ze względu na to. że publikacja Międzynarodowej Izby
Handlowe J zmleza do ustalenia możliwie Jednolitej
Interpretacji rodzaju terminów, eBt rzeczn bardzo po
ladaną ,aby eksporterzy I Importerzy polscy zaznajo
mili sie z jej treści" I dostosowywali w swych umo
wach tłumaczenie terminów do tłumaczeń przyjętych
przez Międzynarodową Izbę Handlową. Egzemplarze
(po zł 8,—) można otrzymać w Izbie Trzem. Handlowej
w Katowicach.

Zebrania

Kalendarzyk zebrań O. Z. N.
w pow. rybnickim

W maju odbędzie się na terenie powiatu rybnickiego
kilkanaście zebrań OZN. Nowe oddziały zostaną ror
tantzowane w następujących miejscowościach:

KNURÓW: 15 maja o godz. 11 30 w kasynie Kolejo
wym z udziałem p. posła Plechoczka I p. kler. Decho
wa.

RYBNIK: 15 mn«a w hotelu ,$wlerfclam'«c" i udzia
łem p. posła Plechoczka I p. kler. Dechowa.

RÓWIES I KIE8ZCZ0W, 22 maja. Poza tym zebra
nia organlzacylne odbędą się 29 mała w oZrach, Szczer
blcach, Szezygłowleach, Zwonowlcach 1 Kłokoclnlu. —
Ddbedzle się również szereg zebrań rejonowych t. u 
dtlałem pp poałów 1 radców woJewódzk'eh, mianowicie:

CZERWIONKA 16 maja w sali p. Budnego o godz.
t5 z udziałem p. posła Plechoczka I p. kler. Dechowa.

JASTRZĘBIE 15 mała o godz. 18 z udziałem p. po
»ła Dziuby, p. kler. Szkoły I p. riHenta Kurpisza.

WODZISŁAW dnia 15 maja o godz. 11.30 z udziałem
tych samych mówców.

RYnfł.TOWY 22 maja o rpdz. 11 z udziałem p. se
katora dr Pawelca, p. kier. Gwoździa p. kler. Steblft
1 p. Sonika.

LTTBOM1A 22 maja o godz. 11 na sali p. Bugdolo
wel l udziałem p. radcy Doli, p. posła Dziuby I p. J .
Nowrotn.

NIEnOBCZYCE 22 maja o godz. 11.30 na aall p.
^rachmana,

RADLIN 29 maja o godz. 11 30 na aoll p. Kowalskie
go z udziałem p. radcy Oerodowleza, p. posła Plecho
ezka I p. Golika, oraz w RYBNIKU 29 maja w hotelu
„Świerklaniec".

Zebranie O. Z. N . w Lublińcu
(z) Oddział O Z. N. Lubliniec odbędzie zebranie w

tobote. dnia 14 bm. o godz. 19.30 na sali p. Stryczkowej
w Lublińcu. Rcfer.t wygłosi p. dyr. Tyran.*

Tow. Miłośników Ogrodnictwa „Gliniak Alaski" w
Lubllcu zwołuje zebranie na wtorek dnia 17 bm. o go
łalale 19.30 ua małej salce „Strzelnicy" w Lublińcu.

Niedziela 15 maja
RYBNIK zebranie miesięczne Tow. PezcieUrxjr II.

O godz. 10.30 w szkole.
LIPINY: zebranie miesięczne O. Z. N . O gods 14

w lokalu p. Hampla.

Chwila ciszy w Katowicach
dla uczczenia pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego

Uroczystości żałobne w dniu 12 maja br., w
rocznicę zgonu Wielkiego Marszalka Polski Jó
zefa Piłsudskiego zakończyły s\i Wieczorem.
Po godz. 18oj pr/eszedł ulicami Katowic cap

strzyk wojska, a następnie na rynku odbył s
'c

apel organizacyj polwojskowyJi. Frontem do
gmachu teatru iluminowanego i udekorowane
go flagami żałobnymi ustawiły się szeregi or
ganizacyj ze sztandarami. Na środku rynku
wznosił się stos drzewa.

Poczyniono przygotowania do uczczenia pa
mięci Marszałka chwilą ciszy od godz. 20,25
do 20,48. O tym czasie w maju 1935 r. Jozef
Piłsudski wydał ostatnie tchnienie w pałacu
belwederskim.

Chodniki okalające rynek zapełniły tłumy
katowiczan. Na stopniach gmachu teatru sta
nęli przedstawiciele władz z p. wojewodą Gra
żyńskim'-fca czele. — Ciżba ludzka stała w
skupieniu. Z zainstalowanych na dachu teatru

głośników płynęły słowa przemówienia: „Cof
nęliśmy się myślą wstecz, do lat, kiedy prze
wodzi! narodowi Wódz Jego i Wskrzesiciel Jó
zef Piłsudski, którego myśl twórcza przodo
wała w Polsce Niepodległe], a praca pomnaża
ła siłę Rzeczypospolitej na drodze do potęgi".

Z okolicznych kopalń dochodził przytłu
miony głos syren, kiedy padły słowa: „A te
raz trzyminutową chwilą ciszy uczclfiny pa
mięć Józefa Piłsudskiego...

" Odkryły się wszy
stkie głowy, pochyliły się sztandary, rynek za
legła cisza, k*órej siła sugestywna była tak
wielka, ze każdy musiał przywołać na pamięć
osobę Wielkiego Polaka, którego śmierć opła
kuje naród nie tylko w rocznicę jego śmierci.

Wielki stos na środku rynku zapłonął, bu
chnął ogniem, a wiatr uniósł grzywę iskier.

Minęły trzy minuty rozmyślań w najwyż
szym skupieniu. Znowu odezwały się głośni
ki. Zebrani usłyszeli kilka wyjątków z pism

Omal nie katastrofa autobusowa
W czwartek wieczorem autobus Śl. Linii

Autobusowych, kursujący na przestrzeni
Piekary Sl. — Katowice cudem niemal, a ra
czej dzięki nadzwyczajnej przytomności u
myisłu szofera, Jerzego Krzempka z Piekar
— uniknął katastrofy, w której niechybnie
znalazłoby śmierć wielu ludzi.

O godz. 19.30 autobus wiozący komplet
pasażerów, napotka* niedakko Dcliny Szwaj
carskiej za Chorzowem jednokonną furman
kę, której woźnica w ostatniej chwil skiero
wał swój pojazd w stronę jadącego autobusu.
Pasażerowie dow"ed"'eli się o tym icpiero
później od naocznych świadków, sami odczuli
tylko w pewnej chwili, te autobus niezwykle
gwałtownie skręcił w bek, na sam skraj je
zdni, by w następnych sekirdach znaleźć s'

ę
na środku drogi. Bezpośrednio przedtem roz
legł się bardzo jilny brzęk stłuczonych dy

szilem wozu szyb autobusu. Podniósł się o
krzyk przerażenia. W samochodzie, na wszy

stkich miejscach znalazły się duże od- 'amki
grubego szkła, które naprawdę w jakiś cu
downy sposób oszczędziły pasażerów. Nikt z
nich nie odniósł ran. Również woźnica wy
szedł z wypadku cało.

Zaznaczyć raz jeszcze wypada, że tylko
dzięki nadzwyczajnej przytomności szofera I
jego umiejętności panowania nad kierowni
cą nie doszło do nieszczęścia. Było o nie bar
dzo łatwo: wystarczyło, by wielki wóz auto
busu stoczył się do rowu, lub zawadził o
przydrożne drzewa. To też notatkę tę zamie
szczamy nie tylko z obowiązku kronikarskie
go, ale przede wszystkim dla wyrażenia uzna,
nia jednemu z cichych i nieznanych ogółowi
pracowników, szoferowi, któremu wlali] ludzi
zawdzięcza uratowanie życia i zdrowia.

Marszalka. W spuściżnie swej pisanej zostawił
On narodowi wiele wskazań, które winny być
elementarzem Polaka — Obywatela.

Stos dogasał, sypiąc iskrami, tłumy drgnę
ły i zaczęły się snrzyć" ulicami łączącymi ry
nek z miastem. Przeżyliśmy trzecią bolesną
rocznicę...

• . •
Przed uroczystościami wieczornymi odbyła

się w Teatrze im. Wyspiańskiego akademia
żołnierska zorganizowana przez Polski Biały
Krzyż. Na pięknie udekorowanej scenie usta
wiły się poczty sztandarowe organizacyj pół
wojskowych i stowarzyszeń.

Słowo wstępne wygłosił dr Nieć. Następnit
orkiestra odegrała rapsodię ,.Salvator Polo
niae". Jako soliści wystąpili pp. Mossakowski
i Gołębiowski, a recytacje wygłosili artyśc'

dram.: Pawłowski, Śzpiganowski i Tokarski.
Na akademii obecni byli jrzed?tawiciele

władz cywilnych, wojskowych,
'
comunalnych

i samorządowych z p. Wojewodą Jr Grażyn
skim i prez. miasla dr Kocurem na czele. —

Karkołomny skok złodzieja
z okna III piętra w Chorzowie

Na terenie Chorzowa pojawił się znany
w Zagłębiu Dąbrowskim włamywacz Żyd
Abraham Beer w towarzystwie swej żony
Cyfli. Beer ostatnio odsiadywał karę więzie
nia (13 miesięcy) za kradzież w Krakowie.
Dyrekcja więzień a udzieliła Beerowi -mie
sięcznego urlopu zdrowotnego.

W dniu 12 bm. Beer dokonał włamania
do zamkniętego mieszkań' Anastazji Szy
pułowej w Chorzowie przy al. Powstańców
nr 42. Rabuś wszedł do mieszkania przy po
mocy wytrycha, pozostawiając swą żonę na
czatach przed bramą kamienicy Rabuś zajął
się pakowaniem bielizny, garderoby i biżu
terii do przygotowanej walizy.

Pech chciał, że w chwili, gdy złodziej za
mierzał opuścić mieszkanie nadeszła Szypii
łowa, która, zastawszy drzwi swego mieszka
nia zamknięte od wewnątrz, wszczęła alarm.

Rabuiś wpadł w pułapkę. Nie chcąc dostać
się w ręce zaalarmowanych kkatorów ka
mienicy, Beer zaryzykował skok z okna III
piętra i spadł na betonowy chodnik, dozna
jąc podwójnego złamania nogi i poważnych
obrażeń wewnętrznych. Czatująca pod bra
mą żena niefortunnego włamywacza pośpie
szyła mężowi z pomocą, wziąwszy go na bar
ki, załadowała do nadjeżdżającego tramwaju.

Tramwaj zatrzymano l złodziejską parę
aresztowano. Ciężko rannego Beera odsta
wiono do szpitala. Przy łożu jego czuwa po
licjant. Tylko szczęśliwemu zbiegowi okolicz
ności należy zawdzięczać, że karkołomny
skok włamywacza z ckna III piętra nie skoń
czył się śmiertelnie. Beera uratowały od
śmierci druty telefoniczne, na które spadł
najpierw, przez co siła upadku na bruk zo
stała zmniejszona.

Radio
Sobota 14 maja.

KATOWICE. Oodx 6.15 - 8 .00 Audycja poranna.
8.00 1 11.15 Audycje dlr arkoł. ii 40 Polonezy symfoni
czne — płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12 .03 Audycja po
łudniowa. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 -14.15 Muzyka
oblndowa. W przerwie wladomoSd bieżące. 15 30 Wta
domoftcl goapodarcze. 15.45 Teotr Wyobrainl dla star
szych dz ecl. 10 .16 Koncert rozrywkowy. 16.50 Poga
danka aktualna. 17 .01 Transmisja nabożeństwa majo
wego i kaplicy ' atkt Boskie! na Jasnej Górze w Czę
stochowie. 17.60 Naz progr . 18.00 Wiadomości spor
towe. 18 .15 „Pięćdziesiąt lat temu, gdy Korapzewskt
przybył na 8'n»l.'' — pogadanka. 18.25 Utwory forte
pianowe: wykon*.,ca Karol Rzafranek. 18.45 Pagadan
ka aktualna. 1900 Audycja d' Polaków za granicą.
19.50 Pogadanka aktualn. 20 .00 Muzyk popularna. 20 .40
Dziennik wieczorny. 20.50 Pogndnnka aktualna. 21.00—
24.15 „Aida" opera Giuseppe Verdl'ego (transmisja z
Teatru M ejsklego Wiktora Ewanuela II w- Florencji).
W przerwie ostatnie wiadomość dzlenrlkf wieczorne
go, przegląd prasy I komunikat meteorologiczny.

Niedziela 15 maja.
KATOWICE. Godz. 6.15 „Sunny Śląskie". 6 .30 Kon

oerto poranny orkiestry wojskowej. 7.30 Chór szkoły
wojskowej. 7.40 Chór szkoły 2 w Chropaczowt* 8.05
Dziennik poranny. 8.15 Gazetka rolnicza. 8.30 Koncert
życzeń. 8 .50 „Walka z gruźlicą, nn śląsku" — poga
danka. 8.00 Rctglonnlna transmisja z Kalisza. 11 .57
Sygnał czaen 12.03 Poranek symfoniczny. 13.00 „Teatr
Pflskl żywej" — pogadanka Alfroda Jesionowsklego.
13.10 Fragment powlrśrl Klemf-nm Junoszy ,,Na zsll
8/czach". 13.30 Muzyka obiadowa. W przerwie trims
mtaja z uroczystości przekazania armii 10 czołgów
ufundowanych I wykonanych przez pracowników Pań
stwowyc;) Zakładów Inżynierii. 11 .45 Audycja dla wsi.
13 45 „Ludzie z królestwa hafd"y. 15 .56 „Co słycnaó
na Slnaku?" 16.06 „W niedziela przy teleznloku" —
audycja pogodna w oprać. Stanisława Ligonia. 1645
„O ochronie zabytków przeszłości" — odczyt. 17.00
Podwieczorek przy mikrofonie. W przerwie: Chwila
Mura Studiów. 19.00 Transmisja z marszu Im. Mar
szu im. Józefa Piłsudskiego Sulejówek—Belweder. 1920
Cryglnnlny Teatr Wyobraźni: „Krat znajduje brata" —
komedia radiowa. 19.45 Recital fortepianowy. 20 .36
tranami*!* i poświeceniu Kopea Marszałka Jóiefa PU

cudłklego w Zawadach pow. siedleckiego. 22 .50 Ostat
nie wiadomości dziennika wieczornego, kowunikat me
teorologiczny. 28 .00 Wiadomości aportowe. 23.10—23.30
Płyty.

Kronika radiowa
Do jakiej wstąpić szkoły?

W twlązku ze zbliżającym się okresem, w którym
młodzież opuści szkoły powszechne, a rodzic* jej zmu
szeni będą postanowić, w Jakim kierunku przygotować
młodzież do walki o byt, Izba Przem.- Handlowa w Ka
towicach umieść.la wśród tematów pogadanek radio
wych odczyt na temat możliwości nauki zawodu w szko
łach. Pogadankę tę wygłosi 18 bm. o godz. 18 45 kie
rownik wydziału szkolnego Izby p. Edmund Bernhard.

KONCESJONOWANA PRYWATNA SZKOŁA PO
WSZECHNA IM. ŚW. JADWIGI W KATOWICACH

UL. KOŚCIUSZKI 64-68  OGŁASZA WPISY
do klasy I-ej Szkoły Powszechnej. Wpisy przyj

jrnuje kancelaria szkoły przy ul. Kościuszki 66 I p
codziennie od godz. 9ejdo13-eja wdniach 9i
10 bm. od godz. 16 do 19 telefon kancelarii szkoły
nr 332-10 Szkoła Prywatna im. św. Jadwigi mie

Iści się przy ui. Kościuszki 64-68. w pobliżu parku,
Iw najzdrowszej części miasta. Obok szkoły znaj
Jduje się przystanek tramwajowy. Szkoła rozpo
rządza czystymi, jasno oświetlonymi i odpowed
nio urządzonymi salami szkolnymi. Przy szkole są
trzy dziedzińce, a obok szkoły boisko sportowe
i szkolny ogródek doświadczalny. W porze letniej
nauka odbywa się na wolnym powietrzu w ogro
dzie szkolnym. Szkoła posiada odpowiednio wy
kwalifikowane i starannie dobrane siły nauczy
cielskie. Szkoła jest zaopatrzona w należyte urzą
dzenia higieniczne i naukowe. Szczególną uwagę
poświęca sfę wychowaniu fizycznemu.

Nadobowiązkowo udziela się nauki Języków
obcych: francurkiego i niemieckiego oraz gimna
styki rytmicznej. 3yrekoja Sikoly. (o)

DYŻUR LEKARSKI KASY CHORYCH
W KATOWICACH

(—) Dyżur lekarski Kasv Chorych w niedzie
le 15 hm neln;ć beda r>D : dr Barański — \Vo
'ewódzka 20 dr Kraiewsk! — I>vrci\C\ina 3. dr
Skurj.n — Boffucfce Mankiu-fki 37 dr Szczepań
ski — Dat) Dębowa 1 — Lekarze- specjailiścii
dr B(:rr"dzkowski — S^ital OO Bonifratrów
dr Roszrft — P! M Piłsudskiego 3. dr Ligenzł— Br PiertokfttEO 13 dr Mistekki — Mielco
kttKO 6 dr Otbuewte, — Starowicjska 2

Dziś przybywa do Katowic
węgierski chór akademicki

W sobotę, dnia 14 bm. na specjalne TA
pros.z«n;e Towarzystwa Polsko-Węgierskiego
w Katowicach oraz chóru męskiego „Echo"

przybywa do Katowic pociągiem «e Lwów*
o godfc. 12 .13 Wigierski Chór Akadenrcki »
Szegedinu. W ciągu pcpoludnia geście zwie
dzą kop. „Eminencja" oraz miasto, wieczo
rem zaś o godiz. 20 wystąpią z koncertem W
salach recepcyjnych WojeW. i Sejmu Sl§«
ekiego.

WYCIECZKA DO MACIEK UCZESTNIKÓW
KURSU PRZEWODNIKÓW

(—) Związek Propagandy Turvstvki konru
n;ku'ie uczestnikom kursu przewodników po Sla
rtcu że znirx-wiad?na wroeczka do Państw Za'

Wadów Wodoc w Maczfcacfa odbędzie sie w na(
bliższa nirdzieie 15 bm Zbiórkn uczestników
wycieczki o godz 8.15 przed hala III dworca w
Katowicach OJiaizd o srod-z $.32 do Szczako
wei Powrót do Katcwic o crdz 15.50 Kosztł
przeiazdu koleia w obydwie strony 2.60 zt.

POCIAO POPULARNY DO WISŁY

(—) Lka Pop Tur w Katowicadi podaje dc
wiadomości iż oockft oopulnmy z Katowic do
Wisłv pod bafltcm: .Wiosna w Wiśle", odiie
dzie nieodwołalnie w niedziele 15 bm z naste
i>;iiacvm rozkładem iazdv: odiazd o godz. 5,11,
Wisła orzv'azd 8 02. odria<z>d 19.13. Katowice
przy^zd godz 21.50 Cena przejazdu tam j z
powrotem wraz z udziałem w wycieczce oieszd
z Drzwodn Tiiem na Stożek względnie Barani*
Górę wynosi tylko 4.50 xl.

Chorzów

DYŻUR LEKARSKI

(=) Druizr niedzielny dla członków Kasy
chorych 15 bm pełnić będą: tro dr Janiczek —
Chorzów I wl Wolności 16 i dr Spyra — Cho»rzówII ud3Maia4.

w Chorzowie
Chorzów, 18 maja.

W Chorzowie odbyły się wpisy szkolna.
Na ogólną liczbę 1800 dzieci podlegającyclr
wpsom zgłosiło s'

ę do szkoły polskiej 1660
dzieci, co stanowi około 98 procent.

Zwycięstwo szkoły polskiej w Chorzowie
jest najlepszym dowodem, ze miasto to jest
polskie i niemiecka mniejszość stanowi w
nim nieznaczny tylko procent.

STARUSZKA POD KOLAMI SAMOCHODU
(=) Na szosie Llpinv St. — Piaśnitei w pcw,

świetcdilow.ickim samochód osobowy A 76367.
prowadzony przez Józefa Nowaka z Gadmlł na

"

iechaff na 85-letnia staruszkę Marle Zielińska •
Cbronaczowa Staruszka doznaiła ttlUffłnfl k
woi nosri ocknięcia czaszki i wstrasu mózijru W
stanie bcznadzic;nvm przewiez^no ia do szipi"

tala Wsteon* dochodzenia wykazały, te win*
wypadku ponosi sama poszkodowania, totóra t«&
łowała tui przed nadjeAdźailacym samochodem
orzaiść nnze? iezdnie Szofer nie raojrt na krót«
kto przestrzeni zatrzymać wozu
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teatrów
i kinliiirliiri

REPERTUAR TEATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH

S"t>i<t» o godr. i.
"

r .o: „Oaląska RasssarzW dla
•ałrti, — O ginli. U'.3 0: „Gulnzka Rormarynu" dla Z. w .
Kaiicz. Tol.

MtM«lela o godi. 11 . Ja* I Małgosia" — poranek
*"'.i >lny. — O HCHII. 11.80: ..OiitjiikH Rozmarynu" dlaSiemianowice. — O •Oda. 0: „Galiizka Ko/mary
PU'

PnkiaiałtHk
ilu k or.

Wtor.k n godz. rJ.ao 1 U.M Wrst«B J

Kodr. łMl i U N Występ łósattB*
finy Baker.

W poniedziałek występ Józefiny Baker
P.apowlea* plerws/o«o występu styntici ,c/i kohulo

rt>l" RWla/dy .I. ./.I tn. > Hi.ker w Teatr/e nu. Si. W>
sr;aaaklefti reiaktryaowala eata mlaato, Joieflna Ba
ka* Jasi o dpuru dni priadmtotem roatnow Dajascraaych
•tor aBblleaooiel, ktc.m pragnęłaby lobaciyd aa aeenla

l taUrpratatorka „charlestona." i ...rui daua a
•tottr a", J&aatlaa Baka* to dslsłaj ala tylko snaotyca
i.i tancerka, to ukaa lastelo a odtwórcami aantymen
t..!nyoh ploaeaek. Niewątpliwie t w Katowicach »y
słcpz Z&ssftaz Bakar laehwyea waayatkteti tyw r>nr
diipj. to program priadatawltnla aswiara wielo s<-n
rrrji w wykomniu wlalklafo laepotu, oraa wlana] or
kiestry lutowe), która m:i- będite na scenie. Wyste
r>- Józefiny Raks* odbs>dn sto. w posiadałalek U i ara
w taiaa i; staja o ledt. 19.30 i 21.30. mioty w ćmie od
Ł* do i2,so do aabycta w kanio Uatru.

„Po tej i po tamtej stronie
".

W pr?y»;o'iwr.:,iu pod ku-r MttaettUai dr roMg
Kelanowsklego aztuka w 3 nktarh Janusza Teodora
Dybowskiego p. t . „To te| I po tamtaj a»ron<o" Pre
miera odbędzie się w srode, II maja o podz. 20t»).

Xcatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji:
CHORZÓW — «torok 17 lira. o godz. CO: „To tej 1

tamtej stronie".
CHORZÓW — *rtorek dnia 1

tarka Koimurynu" tila lnw. i

Wyrodny ojciec otruł swe nieślubne dziecko
Potworna zbrodnia w Radlinie

mnja o godz. U „Ca
MloU/. Bkarboiarmu.

„ Jaś i Małgosia"

Werystk'* mannicie Zctle i córeczkami 1 córeczki
tonie z mamusiami zapraszamy aardecanla w dniu Ich
patronki, to Jaat w Dladalala, dnia 18 hm. o Rodź. 31
t-rred południem do Teatru im. St. Wyspiańskiego w
Katowicach, gdzie odegrana zostanie wesoła bajka ,,J.iń
I Ifałgoa a". Daiael aobacza pięknie tafieaa.ee kwiatki,
(ag-Adkl mucboKorkl, sowy, nietoperze, Jutrsenke, ro
»<j I wiele Innych, a Ukta będą świadkami spalenia
W piecu zlej czarownicy baby jagi. Brzyjdrtcie na pe
wno, zarezerwował Iśwy dla was bilety pr/y kasie toa
Iru. ramlętajc.e: niedziela 15 maja, godz. 11 przód potrdniem.

MIEJSKI DOM LUDOWY w Chorzowie.
Premiera „Po tej i po tamtej stronie

"

We wtorek 17 maja o podz. 'JO Tentr Im. St. Wy
aplanaklage z Katowic wyaUwIa sztuko, w 8 aktach
JamiBza Teodora Dybowaklago ,or tej I po tamtej stro
nę"

. Reżyseria: Pr Pobog-Klelanowaklego; Dekoracja:
.T Jarniitowski. Bilety w cenie od B3 sr do 2.20 zł sn
do nabycia w knsie teatru w godzinach od 10—12 1 od
18—1*0. Abor itnenty 1 bony zniżkowe ważne.

KINOTEATRY w KATOWICACH
od wtorku dnia 10 czeiw<a.

CAPITOŁ. — „Obcym wstęp wzbroniony".
CAS1NO — „ Pod lotta. nagą".
COŁOSSEUM: — „W pułapce" oraz „Conc.ertlna".
STYLOWY: — „Yoslwara" oraz „Oni a i portretu".
TJNION: — „Królowa przedmieścia".
BAŁĘZJB — RAJ: — „rort Artura" ora.: Tat I Ta

»chon w raju.łiOGUCICE — BAJKA: — „Zielony Sygnał" 1 100
pociech.

ZAWODZIE — ATLANTYK: — „Zaginione miasto".

Inne miejscowości:
BIELSKO -- APOLLO: „La Habanera" — KIALTO:

„wwiat wówi o nas"
PIAŁA — MIEJSKIE: „Złoty saksofon".
BIELSZOW1CE — SLA8KIK: „Królowa Przedmie

łcla" oraz ..WłóczeRl Północy".
CHORZÓW — APOLLO: — .,P

'>rt Artura" oraz „Za
tzeło się, w pociągu" — COLOSPKIM: „Dzisiejsza mi
łość" oraz „Czarny korsarz" — DELTA: „Kr.ląic 1 że
brak" oraz JEamek Tajemnic" — ROXy: „Dżentelmen
Wierzy kobiecie" oraz „Legion zahaceńcńw".

CHROPACZÓW — SLASK: „Czarny Anioł".
W. HAJDUKT — ŚLĄSKIE: „Strzelec z Bengall"

•raz „Białe róże"
JANÓW — SLOSCE: — „D W.e . Toas>" 1 „Mazurka"
LI PINY — CASINO: „Maty Tarzan" oraz „Tango

eakochanych".
MYSŁOWICE — ODEON: „Dziewczę, z temperamen

tem" — HELIOS: „Gala Nag".
MYSŁOWICE — ADRIA: „Zbie* z Ouentin" oraz
MYSŁOWICE — PIAST — „Więzień krókwbkl".
MIKOŁÓW — ADRIA: ..Oasparone".
NOWY BY OM - PATRIA: „ Ubóstwi ana., o raz

„Mocni ludzie".
NOWA WIEŚ — BŁOflCE — „Dziewczęta z Nowoli

pek" oraz „Zdradziecki •wawńz".
NOWA WIEŚ — SIENKIEWICZ: „Przed wielka

wojną
" oraz „Dama z portretu" — PIAST: „Ostatni

akt zemsty". ,
PIEKARY IŁ. — UCIECH: „Serce I szpada" oraz

„Niewinnie się zaczęto" _ COŁOSSEUM: „Ucieczka
od życia oraz „Weslła czwórka".

PIOTROWICE — PIAS .: „Tańczący pirat" oraz
„Dziewczę, z temperamentem".

RADZIONKÓW — CASINO: „Pr.nl Minister tańczj"
RUDA ŚL. — BAŁTYK: „Kościuszko pod Racławi

cami" oraz „Kalif z Bnedadu
RYBNIK - APOLLO: „Siedem policzków, siedem

całunów" oraz .Zemsta tarzana" — HELIOS: „Hura
gan" oraz „Tydzień przed Ślubem".

SIEMIAN*"1 ICE — KAMERALNE: „Gasnarone".
ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO; „Rose-Marle" —

„Ucieczka Tarzana". — COŁOSSEUM: „Arena życia"
•raz „Za kulisami pławy".

SZOPIENICE - HEL: „Amerykańska awantura" 1
„Klnę - Kon*"

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Tylko Ty".

W czwartkowym numerze naszego pisma
donosiliśmy z Hmllina o zagadkowej śmierci
f-ro !tMnioj»o nieślubnego dziecka, którego mat
!;.•! była niejaka G. U. z Radlina. Okoliczności
w jakich dziecko zginało nasunęły władzom
pewna podejrzenia, to tez wszczęto energiczne
dochodzenia! które doprowadziło wkrótce do
sensacyjnego odkrycia. Na podstawie sekcji
zwłok przeprowadzonej pr/o/. komisję sądowo
lekarską ustalono, iz dziecko zoatało otrute ar
s/.tMiikiem. Śledztwo prowadzone w tym kie
runku doprowadziło niebawem do ujęcia zbro
dniarza* którym okazał się ojciec nieślubnego
dziecka Jerzy Gajda zamieszkały w Radlinie.

Kiedy po przyjściu na świat dziecka G.
zwróciła się do Gajdy z propozycja,, łeby się
z ni;j ożenił, ten kategorycznie odmówił, na

tomiast obmyślał plan zgładzenia dziecka. Za
czął więc dość często przychodzić do mieszka
nia G. pr/y czym zawsze szukał okazji, żeby
mógł sam zostać z dzieckiem w mieszkaniu. W
krytycznym dniu wyrodny ojciec zjawił się
znowu u G. i tym razem udało ni u się doko
nać swego zbrodniczego zamiaru. Mianowicie
w czasie k.npieli dziecka wysłał G. na podwó
rze tym razem po drzewo, a pozostając sam
z dzieckiem wsypał mu do ust pewna, dozę ar
szeniku.

Zbrodnia wyszła na jaw, gdy sąsiadki nie
szczęśliwej matki po zgonie dziecka zwróciły
podejrzenie przeciwko Gajdzie. Zawi adomi o
no policję, która wszczęła śledztwo. W czasie
rewi/ji u Gajdy znaleziono jeszcze pewną ilość
arszeniku.

W toku dalszego śledztwa, Gajda przyznał
się do zbrodni popełnionej na swym dziecku
tłumacząc się tym, iż byt bezrobotnym i nu
chciał się żenić.

Pod silną eskortą policji zbrodniarza prze
wieziono do więzienia w Wodzisławiu.

WYNIK ZBIORKI NA KATEDRĘ
(L) Na budowę katedry śla.tkiei zebrano w

oarafii hdbtiiticckiei DOdCM* osta.ttueii zbiórki /I
1H54A9 Wszystkimi oft&rodaiwcoai serdeczne
.BÓR zapiać ".

Bielsko

W numerze 9. Dziennika Ustaw Śląskich
ukazało sia rozporządzenie w sprawie ruchu
pojazdów mechanicznych na drogach publicz
nych. Rozporządzenie to w jednym z paragra
fów przewiduje, że obecnie wszelkie pojazdy
mechaniczne, zatem samochody i motocykle
c.iorją wymijać stojące na przystankach tram
waje.

Trzeba tu przypomnieć, że zakaz wymija

nia trarnwai na przystankach obo wiązyw ał
dotąd tylko w województwie śląskim, a został
uchylony dla ujednolicenia przepisów drogo
wych w Polsce.

Zatem obecnie wsiadając, czy wysiadając z
tramwaju należy baczyć, czy nie nadjeżdża
samochód. Naturalnie, że obowiązkiem szofe
rów jest zachowanie przy wymijania jak naj
dalej idących środków ostrożności.

cwietochłowfce
UROCZYSTOŚĆ ŻAŁOBNA W PIEKARACH

ŚLĄSKICH
(S) 12 b;n odbv>Iv sie cbu kościołach para

fialnych nabożeństwa żałobne, w których wzie'
Iv ud/.iał miejscowe orstaiuzacie i ludność O
rodzinie 20 z^naiono na KODCU Wyzwolenia ol
brzymie omiisko Tamże też zgromadziły sie,
bardzo liczne zastępy mieiscowych orsanizacii
pól WG'>fc owych i innych które w skupieniu wy
słuchr.ły wvial4oów z historycznych rozkazów
śn Marsza^ia Piłsudskiego i zibiorowych recy
ta-cii powstańczych

Pszczvna

irawcze Podobny wypadek miał micisce w
BuiU'kowie udzie iadaca na rowerze Pelagia
Kobtusówna z Olizy wskutek utraty równowagi
soadła z roweru i doznała złamania prawei no'
ei Odstawiono ia do szipitała powiatowego w
Wodzisławiu

TARG W ŻORACH

(R) NaH)!/ższy tar« na kcnie w Żorach od
będzie sie w środę. 18 maja

Tarnowskie Góry

POWSTASCT Z TYCH NA JASNĄ GÓRĘ.
fP) Zw. Powst. Si. okręg tyski urządza w dniu

26 bm. wycieczkę dó Częstochowy na Jasną Górę
Cena przejazdu 4,50 zł. — Odjazd Tychy o gr.dz

10 przyjazd do Częstochowy gndz. 7.50. Odjazd
19,03 Zgłoszenia przyjmuje B. Haliński Tychy,
li. Dam rola 2 i J. Szczepaniak Rynek (hurtownia
ytoniu).

Rybnik
WYSTAWA KSIĄŻKI W POPIELOWIE
(R) Staraniem TCL została zorganizowana

w Popielowie wystawa ksiaifci oolskiei Wy
stawa którei otwarcie nastaoi w niedziele. 15
bm odbedizte sie w sali D Millera.

KURS KOSZYKARSKI* DLA BEZROBOTNEJ
MŁODZIEŻY.

(R) W Gorzycach pow. rybnickiego rozpoczął
się kurs wyrobów koszykarskich, finansowy przez
Fundusz Pracy. W kursie bierze udział młodzież
bezrobotna z różnych miejscowości pow. rybnic
kiego. Po zakończeniu kursu, który potrwa około
6 miesięcy zostanie utworzona w Rybniku spół
dzielnia dla sprzedaży wyrobów koszykarskich.

OSTROŻNIE NA ROWERACH
fR) Wr Rvbn.ik>u na skrzyżowaniu mlic Dra

Graivńs!kieq:o i Girnna.zja;!inei rowerzysta Wiktor
L^rnain ze Świerklan Dolnych zderzył sie z sa
mcchedem ciężarowymi wskutek czego doznał
(poważnych c&alec^eń twarzy I rak Winę wy
padku ponosi sam poszkodowany gdyż jechał
lewa strona i nie zwracał uwagi na znaki ostrze

WALNE ZEBRANIE ZW. GMIN WOJ. ŚL.

(T) Zebranie to odbędzie sie 2$ ma'a w Tar
nowskich Górach w daniel sali Miejskiego Domu
Ludowego Tarnowskie Góry gotira sie do go
dnego orzyiecia przedstawicieli amin \Vo'ew.
Si /Vb'dezv innymi przewidziane iest pokazanie
urządzeń przedsiębiorstw miejskich, nowo bu"
duiaeeeo sie stadłami i podziemi tarnotmrskich

ZLOT OKRĘGOWY K. S. M.M
(T) W Sowicach 15 mada obchodzi okree tar

nogóiski zlot ckrezowy KSMM. połączony z po
świeceniem sztandaru Oddziału KSMM w So
wicach Pcświeceire sztandaru odbędzie sie o
rodzinie 8 30 w kościele OO KamiUanów w
Tam Górach W sohote zlot uonrzedzi ognisko
młodzież-y KSMM pod lasem w Sowicach

Lubliniec

SUKCES ŁASZENKI.
(W) Otwarta w dniu 8 bm. w Bielsku w sali

hotelu „Prezydent" wystawa obrazów i wielobar
wnych drzeworytów A. Laszenki, spotkała się z
bardzo dużym zainteresowaniem i niezwykle ży
czliwym przyjęciem. Świadczy o tym duża liczba
zwiedzających Wystawę otwartą codziennie o«i
godz. 10-ej do 20-ej.

Bielsko uczciło pamięć
Marszałka Piłsudskiego
(B) W trzecią rocznicę śmierci Marszałka

Polski Józefa Piłsudskiego na domach wywie,
szono chorągwie żałobne, a w sklepach wysta
wione były okryte kirem portrety Zmarłego. W
szkołach odbyły się żałobne poranki a władz*
wojskowe i cywilne oraz liczne delegacje stowa
rzyszeń ze sztandarami zgromadziły się w ko
ściele parafialnym, gdzie ks. Kasperlik w asy
ście duchowieństwa odprawił Mszę żałobną
W godzinach wieczornych odbyła się na rynku
rniiista żałobna akademia, w czasie której wy.
głoszono kilka przemówień po czym odezwały
się werble i dzwony oraz rozniecono ognisko.

OOC

Odpowiedzi redakcji
Z. a. Wielka Ląbrówka. W Dzienniku Ustaw It?e

czypoapolttej 1'olsklfj nr 22 z 1!'33 roku czytamy: Od
onowln.zku uiszczenia opłaty radiowej zwolnione są rn
diostaeje żoglugl uioi-Bkiej I powietrzne]. Ponadto dy
rekcja poczt I telegratOw nv •,•! zwalniać od tej opluty
Instytucie naukowe i oaoby, pracująca naukowo, hiw;*
l.<lów Wojennych, jeżeli opr'ca zaopatrzenia, poblrra
nego z funduszów publicznych, ' nie posiadają Innych
żi-ódeł iilrzywaiua, tudzież ociemniałych, którzy Wjkatą
tle twiado(twem ubóstwa.

Z POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ

(L) Na ostatniin posiedzeniu rady uchwalo
no wykonanie Prac brukarskich przed dworcem
kolcowym ora:z na rynku z tvm zastrzeżeniem
że pomnik Św. Jana nie będzie Przeniesiony U
znano potrzebę wybrukowania odcinka u! Mic
kiewicza przv zbiegu ml Czesitochowskiei i Ja
nasa z tvm że Wydział Powiatowy dostarczy
kostkę, miasto zaś da robociznę Uchwalono za
ciągnąć pożyczkę w wysokości 15.000 zł z SI,
Funduszu Zapomogo w cno na zapłacenie planu
kanateacytn-ezo Staw kapletowy wydzierża
wiono P Jadwidize Ledwoń Z nadwyżki bud'
żetowei za rok 1937-38 uchwalono pokr.yTć czę
ściowe koszta za wykonanie planu kania!izacyj
nego w kwocie 10 000 zł

BMisiStl iHilinn
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
Ceny roiui- ją »ic ta towar atandurtotcy. wzgl. śre
dnic) jakości sa 100 kg w handlu hurtowym faryttt

wagon Katowice, prst/ dostawie bietącej.
Z dnia 13 maja 1^8 r.Tszenlca czerwona twarda 27.75—28 00 — Jednolita

27.00—27.M — zbierana 26.M—27.00 — Żyto 21.50—22 00 
Jęczmień przemlałowy 18.25—18.75 — pastewny 17.75—
1S.00 — Owies jednolity 21.50—22.00 — z bierany 21.00—
21.W — Kukurydza 22.50—23 .00 . — Mąka pszenna gat. I.
0—30 proc. 4^.50—41.50 — gat. I . 0—50 proc. 41.00—42.50
gat. IA 0—65 proc. 39.00—39.50 — gat. II. 30—65 proc.
37.O0—38.O0 — gat. IIA 50-65 proc. 21.75-25.75 — gat.III. 6570 proc. 22.25—23 .25 — pastewna 14.25—15 .25 
razowa 0-!)5 proc. 33.00—31.00 — Mąka .żytnia gat. I,
0—50 proc. 31.75—32.25 — gat. I. 0—65 proc. 80 .T5—31.5!
— gat. II. 50—65 proc. 20.00—20.50 — razowa 0—95 proc.
26.50—27.50 — Miika ziemniaczana Biip. 32.50—33.*>n —
Otręby pszenne grube przem. stand. 15 .50—16.00 — Kra 
dnie 14.00—14.50 — miałkie 13.0013.50 — żytnie 13.75
14.26 — Hreczka 19.00—20.00 — Groch polny 27.00—28.00
— Groch Wiktoria 30.00—32.00 — Fasola biała 27.50
28.50 — krasa 23.0025.00 — Wyka 21.50—22.50 — Fe
luszka 27.50—2S.50 — Łubin zńłty 16.75—17.25 — niebie
skl 15.25-15.75 — Seradela 33.0035.00 — Mak 136.00
110.00 — Koniczyna czerwona bez kanianki 140.00—115.w
— biała 240 .00—260.00 — szwed zk a 260.00—280.00 — Lu
cerna chmielowa (koniczyna żółta) 80.00—o o.oo — n»i
gras angielski 8^00—90.00 — Tymotka 45.00—55.00 
Buraki eckendorskie żółte 55.0065.00 — czerwone 86.06
—ns.00 — Kuchy lniane 23.0O~23.5O — rzepakowe 16.00—

18.60 — Śrut sojowy 24.50—25.00 — z pestek palmowych
19-21 proc. 16 .00—16.50 — Śrut słonecznikowy 34—36 pr.
17.50—18.50 — lniany 85—36 proc. 21.00—21.50 — Słonia
prasowana 5.50—8.00 — Siano łukowe 8.75—9.75 — Sianf
koniczyna 10.75—11 .75.

USILOWANE SAMOBÓJSTWO CZY WY
PADEK?

(=) 13 bm. pad ranem powiadomiony został
komnsairiat poltói w Rudzie Ślaskiei że przed
fcOłOttfcifa Walenty — Wawel leży człowiek w
kałuży krwi Na mieiisee udał sie posterunko
wy, który stwierdził, że wiadomość* odnów ład a
trawdzie Przed brania kopalni pław ii sie w
wila.snei krwi Adam Janota ze Świętochłowic.
Jvtórv rniaił •przecięte tetn;ce u rak Rannv bvl
w stanie ni!'anvm i odmówiił wyiaśnefl na py
tanie skąd pochodzą rany na iesro rekach wo
bec czeco nie zdołano ustalić czv zachodzi nie
acesciHwy wypadek. czv też usiifowane samo
bójstwo Janotę w stanie poważnym odstawio
no do zzłpftafa . I

Wymycił z Polski za 658 (ys. zt walut
Na dzień 25 bm. wyznaczona została przez sąd

okręgowy w Katowicach rozprawa przeciw Izydo
rowi Druckerowi z Katowic ul. Marszałka Piłsud
skiego, oskarżonemu o pizemyt dewiz i walut za
granicznych. Drucker, zatrudniony jako technik w
fabryce „Silesia" w Katowicach, od maja 1936 wy
nalazł sobie uboczne zajęcie, polegające na wy
mycaniu z Polski różnych walut zagranicznych
i przesyłaniu ich za pośrednictwem swego spólni
ka Tiefenbrunnera w Bytomiu do banków żydow
skich w Tel-Awiwie. Drnckar — jak zdołano ttwiet
dzić — w przeciąga kilka miesięcy wywiózł za*
granicą dolarów, fantów, guldenów holenderskich
i innych walut na kwotę 658,864 złote a ponadto
około setki monet złotych.

Drucker przewoził pieniądze w specjalnej skryt

ce w samochodzie przez granicę polską. Na nie
mieckim punkcie granicznym deklarował oficjal
nie przewiezione pieniądze i składał je na tak zw.
wolnym koncie obcokrajowców w bankach nie
mieckich, skąd podejmował je Tiefenbrunner i via
Holandia wysyłał do Palestyny. — Drucker dzia
łał w porozumieniu z celn kami niemieckimi, któ
rzy jat z góry byli uprzedzeni, ie będzie on wy.
mycał pieniądze i rewidowali go na uboczu, by
nie zwracać uwagi innych osób, przekraczających
granicę. — Drucker działał prawdopodobnie z po
lecenia żydów polskich, mających krewnych w
Palestynie i pragnących patriotycznie przyczynić
się zarobionymi w Polsce pieniędzmi do finansoj
wania inwestycji palestyńskich. i

Arcyciekawe iest tłumaczenie się Druckera: |

— twierdzi on ni mniej ni więcej tylko, Ze dzia
łał na szkodę Niemiec nie zaś Polski. Utrzymuje
że z Polski przybywał on bez pieniędzy, na punk
cie granicznym spotykał się z Tiefenbrunncrcm,
który miał w tece waluty zagraniczne, zebrane od
żydów zamieszkałych w Niemczech. W momen
rewizji Drucker z Tiefenbrunnerem zamieniali się
teczkami i Drucker deklarował jako wymymne z
Polski pieniądze, faktycznie pochodzące od ży
dów niemieckich. — To tłumaczenie się oskarżo
nego uważać jednak należy za szczwany wykręt
W toku dochodzeń stwierdzono bowiem, że Druc
ker istotnie przybywał na granicę z walutami. —

Rozprawa przeciw Druckerowi budzi wielkie z"
interesowanie.
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Skład reprezentacji Śląska
przeciw Wotverhampten-Wan«ierers

Kapitan sportowy SI. 0. Z. P. N. ustalił
Jutż skład przeciwko drużynie angielskiej
Wdlverhampton Wanderers, która wystąpi
na śląsku we środę 18 bm. na boisku Ruchu.
O bo jedenastu graczy, którzy spotkają się z
Anglikami:

Mrugała (AKS); Gemza (Ruch), Kinow
fiki (AKS); Bentkowski (AKS), Piec II (Na
przód Lipiny), Dytko (Dąb); Piec I (Na
przód), Piontek (AKS), Wcstal (AKS),
Wilimowski (Ruch), Wodarz (Ruch).

Rezerwowi: Tatuś (Ruch), Stolarczyk
(AKS), Cebula (Śląsk), Niedurny (Pol. KS.)

W prz-edmeczu, jak wiadomo, spotkają się
reprezentacje śląska (druga) i Gliwic. Prze
ciwko Gliwicom skład śląska będzie następu
jący: Brom (Ruch), MichaJski (Naprzód),
Czempisz (Ruch), Dziwisz (Ruch), Pierska
la (K. S . Azoty), Skrzypiec (AKS), Kruk
(Ruch), Wieehoczek (Ruch), Peterek
(Ruch), God (Śląsk), Pochcpin (AKS). Re
zerwowi: Hyla, Panhyrsz, Knas, Więcek.

Gliwice przysyłają reprezentację w na
stępującym składzie: Nowara, Kubuś, Kop
pa, Wydra, Lachman, Josephus, Wilczek. Ba
ron, Plehner, Piszczyk, Renk. Rez.: Wybra
niec i Staniczek.

Jak widać, drużyna, która przyjedzie do
Hajduk z Gliwic równa jest niemal zupełnie
reprezentacji Śląska Opolskiego, gdyż składa
się z graczy, którzy niejednokrotnie repre
zentowali śląsk Opolski w spotkaniach ze
śląskiem Pciskim. Szkielet niemieckiej re
prezentacji stanowią gracze klubu Vorwarts
Rasensport z Gliwic.

W drużynie przeciw Anglikom wystąpią
gracze doświadczeni, a atak równa się repre

Pepsonala mm irlandzkim
W reprezentacji Irlandii, która gra 22 bm.

w Warszawie jest dwóch debiutantów. Debiu
tuje lewy obrońca Everest (Barnsley). Został
ón w tym roku kupiony od klubu Southend
United za poważnym odszkodowaniem. Drugi
nowicjusz Baird (Manchester United) na pra
wym łączniku, jest uważany za jednego z naj
lepszych łączników. Klub jego uplasował się
na jednym z czołowych miejsc drugiej Ligi
angielskiej, a Baird zdobył dla tego klubu naj

większą ilość bramek. Jego kolega z drugiej
strony, lewy łącznik Carey, również z Man
chesteru, grał tylko raz w reprezentacji prze
ciwko Norwegii w Dublinie w mistrzostwach
świata 3:3. Ma 19 lat i wkrótce po występach
w klubach irlandzkich został zaangażowany
do Londynu.

Środek ataku Davis z Tranmere Rvs prze
szedł do tego klubu z Oldham Athletic i dzięki
niemu klub ten zdobył pierwsze miejsce w III
Lidze. Grał między innymi w reprezentacji na
meczu z Niemcami w Dublinie, który Irlandia
wygrała 5:2.

Prawy skrzydłowy Brown z Conventry Ci
ty grał 12 razy w reprezentacji, jest jednym z
najlepszych skrzydłowych Anglii, bardzo szyb
ki ł zwrotny, strzela doskonale lewą i prawą
nogą. Lewoskrzydlowy 0'Keeffe (Waierford)
zdobywca „Pucharu Irlandii" za ostatni rok,
jest najlepszym strzelcem w Lidze irlandzkiej.

Na środku pomocy gra Turner (West Ham)
odkupiony od Southend United za 2 tys. fun
tów. Prawy pomocnik Milian (Chesterfield)
był bohaterem meczu Irlandia — Walia 1:0,
jest typowym pomocnikiem angielskim, t . zn.
graczem, który z pomocy oddaje więcej strza
łów, niż napastnicy. Lewy pomocnik Moulson
jost graczem podobnego typu, tylko słabszym.
W obronie gra Everest, którego charakterysty
kę podaliśmy wyżej i Gorman, stary inlerna
cjonał, bardzo rutynowany.

Bramkarz MacKenzie (Southend United),
jest jednym z najlepszych bramkarzy angiel
skich. Grał przeciwko Norwegii w meczech o
mistrzostwo świata.

zentacji Polski z meczów przeciwko Jugosła
wii i Szwajcarii. Kapitan Śl. O . Z . P. N. nie
zrezygnowali jak widać zbyt pochopnie z u
sług Wostala, uważając, iż może on s;ę bar
dzo przydać w meczu przeciwko szybkim An
glikom. Nie wątpimy zresztą, że środkowy
napastnik A. K . S. znajdiie się jeszcze nie
jednokrotnie w szeregach reprezentacyjnej
jedenastki piłkarskiej Polski.

Jeżeli chodzi o skład przeciwko Gliwicom,
to pewne zastrzeżenia budzi linia obrony, jak
kolwiek trzeba się może zgodzić z faktem,
że w obecnej chwili nie dysponujemy lepszą
parą jak Michalski — Czempisz. Atak pod
kierunkiem Peterka, przeżywającego rene
sans, powinien przeprowadzać składne akcje,
tym więcej, że dysponuje szybkimi gracza
mi jak Kruk i God.

biorące udział w zawodach o puchar P. Z. U . W.
Dziś w sobotę przed południem przybędą

do Katowic w pierwszym etapie swego lotu
samoloty, biorące udział w zawodach lotni
czych o puchar Powszechnego Zakładu Ubez
pieczeń Wzajemnych, zorganizowanych przez
Aeroklub Warszawski.

W związku z tym odbyła się wczoraj kon
ferencja prasowa, na której poza przedsta
wicielami prasy obecni byli: dyr. Antcsiak
i dr Zieliński z ramienia P. Z. U. W. oraz na
czelnik wydziału Pracy i Opieki Społecznej
w Śl. Urzędzie Wcjew. p. Cwojdziński. W cza
sie konferencji dyr. Antosiak oraz jeden z
uczestników zawodów inż. Wojnar udzielił!
szczegółowych wyjaśnień.

Zawody, trwające od 13 do 15 bm., które
doszły do skutfku dzięki poparciu finansowe
mu P. Z . U . W. są konkursem pilotów śred
niej kategorii i juniorów, rozpoczynających
karierę zawodniczą. Składają się cne z nastę
pujących prób: rozruchu silnika, zrzucania

meldunku do celu, lądowania w prostokącie,
lotu okrężnego oraz lotu na orientację.

Lot okrężny, który rozpoczyna się w dniu
14 bm., obejmuje trasę: Warszawa—Łódź"—
Katowice—Kraków^—Lwów—Lublin — Biała

Pod1aska—Warszawa.
Do Katowic zawodnicy przybędą w sobotę

między godz
rną 10.15 a 11.30 i zadaniem ich

będzie wylądować na lotnisku w prostoką
cie 40X70 m, po czym po półgodzinnym po
stoju odlecą do Krakowa.

Do zawodów zgłoszono 20 maszyn typu
RWD z 9 aeroklubów.

Jako nagrody dla aeroklubów, których
zawodnicy zdobędą pierwsze miejsca przewi
dziano: I nagroda puchar PZUW i 4000 zł,
II nagroda 2000 zł, III nagroda 1000 zł. Na
grody indywidualne otrzymają członkowie
załóg, które zajęły trzy pierwsze miejsca.
Nowością jest ubezpieczenie w PZUW samo
lotów i załóg, biorących udział w konkursie.

Pełne ekipy Francji, Niemiec, Turc|f, Belgii, Rumunii I Polski
na zawodach w Warszawie

wiadomości ze świata
Berlin. Wigierska "

reprezentacja bokserska
pokonała w Ulim drużynę okręgu Wuierte-mibeng
w wysokim *tos.umiku 14:2. Jedyne zwycięstwo
<!:!« druiiyny nieimi&ckiej wywakzył w wadze cięż
k:'ej Msier, łvja/e na purokty Węgra Nagy.

Londyn. Drużyna pitka rrlka drugiej L"gi an
gielskiej, Bradtfcrd rozegra 21 bm. w Kcwaie z
Jnużyną reiprezentacyj-na Litwy mecz pitki noż
nej.

Ta HtM dnuiyma Migiel siki grać będzli na
stępnie ji-a Łotwie, po czym w dlniach 1 i 3 czerw.
<-a wailcayc ima w PcHsce, a wreszcie 7 i 9 czerwca
w Danii.

XI. Międzynarodowe Zawody Konne, urzą
dzane przez Towarzystwo Międzynarodowych
i Krajowych Zawodów Konnych w Polsce, od
będą się w roku bieżącym na Stadionie w Ła
zienkach w czasie od 28 maja do 5 czerwca.

O tegorocznych konkursach można powie
dzieć bez przesady, iż będą tak sensacyjne,
jak żadne z poprzednich. Składa się na to u
dział pięciu pełnych ekip zagranicznych oraz
drużyna polska. Udział w zawodach zgłosiły
Belgia, Francja, Niemcy, Rumunia i Turcja,
zaś ze strony polskiej pełna Grupa Sportu
Konnego z Grudziądza.

Szczególne zainteresowanie budzą ekipy
Belgii i Turcji, przybywające do Polski po
raz pierwszy, przy czym ekipa turecka wystę
puje w roku bież. oficjalnie po raz pierwszy
w Europie. Turcja w swoim pierwszym ofi
cjalnym europejskim debiucie, zdążyła już o
siągnąć dwa wspaniale sukcesy, jak zdobycie
nagrody zespołowej w Nicei, a przede wszyst
kim zwycięstwo w konkursie o Puchar Mu«
soliniego (Puchar Narodów) w Rzymie,

I przed zesnolem n
:emieckim, irlandzkim i wło

Ukim.
O zespole belgijskim wiemy, że słynie na

wszystkich torach eurcpejsk
'ch, a jego indy

widualni jeźdźcy nie ustępują asom takich
ekip, jak niemiecka i włoska.

O renomowanej ekipie niemieckiej wszyst
jkim wiadomo, że uchodzi za najsilniejszy ze
spół jeździecki na kontynencie. Drużyna nie
miecka ma zapisane na swoim koncie dwu
krotne zdobycie Nagrody Polski ł w razie
trzeciego zwycięstwa w roku bieżącym, cenną
tę nagrodę zdobyła by na własność.

Sympatyczni Rumuni, słynący ze świet
nych klasowych koni, w reku ubiegłym prze
bojem zdobyli sebie uznanie wspaniałymi suk
cesami', odniesionymi w całej Europie, a w
Polsce niespodziewanym zdobyciem Pucharu
Narodów,

Dobraną stawkę zawodników dopełnią
świetni oficerowie francuscy, którzy przyby

wająą do Warszawy jako siynna i najsilniej
sza ekipa Francja kapitana Bizardte.

Skład reprezentacji Polski
ustalony będzie w poniedziałek

Na mecz piłkarski z Irlandią, który s:ę od
będzie w dniu 22 hm. na stadionie W. P. w
Warszawie, kapitan związkowy PZPN. p.
Kałuża ustali skład Polsk-' dopiero w ponie
działek wieczorem, ponieważ kontuzja Góry
odniesiona na meczu treningowym w Sosnow
cu spowoduje prawdopodobnie konieczność

ponrnięcia go w reprezentacji. Również po
zycja środkowego pomocnika wobec nieprzy

bycia Wasiewicza (Pogoń) i Donielaka (War
ta) na trening do Sosnowca zmusza kapitana
związkowego do wypróbownia obu zawodni
ków depiero na meczu ligowym Pogoń—Warta
we Lwowie.

na trasie Giszowiec — Komorowice — Giszowiec
Jak już kilkakrotnie donosiliśmy, w naj

bliższą niedzielę 15 bm. rozegrany zostanie
w Janowie wielki wyścig kolarski o tytuł mi
strza śląska na rok 1938 OI-ŁZ wyścig kolar
ski dla kolarzy nielicencjowanych i niestowa
rzyszonyeh całego śląska i Zagłęb'a Dąbrow
skiego.

Trasa wyścigu prowadzi z Giszowca do
Komorowie pod Bielskiem i z powrotem dla
tklaay A, oraa % Giszowca do Pszczyny i z po

wrotem dla klasy B. Start 1 meta w Giszow
cu, koło wieży wodnej na szos;e. Start na
stąpi o godz. 8 rano.

Dotychczas zgłosili swój udział najwybit
niejsi kolarze śląska z Wyględą, Rurańskim,
Kopczyńskim i mistrzem śląska Kagańcem
i „Rekordu"

na czele. Organizacja spoczywa
w rękach zarządu „Rekordu" Janów. Zbiór
ka zawodn:ków w dniu wyścigu o godz. 7
rano w Giszowcu w sali p. Hecikiego.

Przed metzem lehhaafletmznuni

i Franda
Wielkie eliminacyjne zawody w Łodzi

W dniu 22 maja w Łodzi rozegrane zosta
ną, zgodnie z zapowiedzią, eliminacyjne za
wody lekkoatletyczne, mające na celu wyło
n'

en;e kandydatów do reprezentacji Polski ns
mecz z Francją 18—19 czerwca w Warsza
wie. Wyniki zawodów posłużą komisji spor
towej PZLA nie tylko do ustawienia składu
reprezentacji, co nastąpi w początkach czerw,
ca, ale także do zestawienia ostatecznego
składu kadry olimpijskej dla Pol. Kom. Olim
pijskiego. W związku z tym udział wyzna
czonych zawodników ze względu na dute zna
czenie zawodów jest ich obowiązkiem sport o.
wym.

POLSCY SZERMIERZE NIE WEZMĄ
UDZIAŁU W MISTRZOSTWACH ŚWIATA.

Polski Związek Szermierczy zawiadomił
organizatorów mistrzostw szermierczych
świata w Piszczanach (Czechosłowacja), że
Polska nie weznre udziału w mistrzostwach.

NOWE ZWYCIĘSTWO TALUNA
W AMERYCE.

Olbrzym wileński Władysław Talun wy.
stąpił znowu w Nowym Jorku w słynnym
Madis Sąuare Garden, mając za przeciwnika
Indianina, wodza Sanooke, ważącego 380 fun
tów. Talun odniósł zwycięstwo w 2 min. U
sek.

Otioanie sezonu OHr. Zio.

MofciuRloioego ui Hafowftedi
Okręgowy Związek Motocyklowy Śląska I

Zagłębia Dąbrowskiego otwiera uroczyście w
dniu 15 bm. sezon letni w Katowicach wedluy
następującego programu:

Godzina 7,15 rano zbiórka na placu Marsz.
Piłsudskiego w Katowicach; godz. 7,45 raport
i defilada przed władzami oraz odjazd do ko
ścioła garnizonowego, gdzie odprawiona zosta
nie Msza św. na intencję motocyklistów, na
stępnie poświęcenie maszyn. Na inaugurację
sezonu OZ.M . organizuje piękną wycieczkę do
Cieszyna, połączoną ze zwiedzaniem miasta i
Państwowych Zakładów Pomysłowych.

Wyjazd z Katowic po Mszy Sw. o godz. 9 .
Dla zadokumentowania siły i spoitości sportu
motocyklowego w obu Zagłębiach, Zarząd O
Z. M . wzywa wszystkich zrzeszonych i nie*
zrzeszonych motocyklistów do gremialnego u
działu w tej uroczystości.

Informacji udzielają kluby motocyklowego*
raz Okręgowy Związek Motocyklowy w So
snowcu ul. Orla 5, tcl. 61772.

POPULARNOŚĆ NARCIARSKIEJ
ODZNAKI GÓRSKIEJ.

Ostatni komunikat weryfikacyjny odznaki
górskiej PZN. zrwiera wykaz przyznanych
za okres cd 15 marca do 15 kwietnia odznak
górskich. Złotych odznak przyznano 14, sre 
brnych 80 (w tym aż 57 narciarzom niesto.
warzyszonym), brązowych (pierwszego stop
nia) 296, w tym aż 250 uzyskało narciarzy
niestowarzyszonych, co świadczy z jednej
strony o dużej popularności tej odznaki, x
drugiej o wielkich rzeszach uprawiających
sport narciarski, a jednak jeszcze niezrz*
szonych w klubach, należących do PZN.

AUTOMOBILOWY WYŚCIG GÓRSKI
W DOLINIE OJCOWA.

W ramach imprez sportowych Dni Kra
kowa odbędzie się automobilowy zjazd gwiaź
dzisty do Krakowa w dniu 11 czerwca br.f
który poprzedzi cradycyjny wyścig górski W
Dolinie Ojcowa pod Krakowem.

W remach zjazdu przewidziane są za
wody o nagrody indywidualne oraz zjazd-pla*
kietowy. Wszyscy automobiliści, którzy zigło
szą się wK.K.A. wdniu 11 czerwca, otrzy

mają pamiątkowe plakiety.
Wyścig górski pod Ojcwem odbędzie sit

w dniu 12 czerwca na pięknym odcinku szo
sy, schodzącej wirażami do Doliny Ojcow
skiej.

Druga runda rozgrywek
o puchar Davisa

W dniach 20—22 bm. >dbedzie się dru*»
runda rozgrywek o puchar Davisa.

Walczą: Polska — Włochy w Mediolanie,
N;emcy — Norwegia w Berlinie, AngPa —
Jugosławia w Zagrzebiu i Szwajcaria —
Szwecja w Sztokholmie. Węgry i Indie Aar
gielskie przeszły do trzeciej rundy walkowe
rem. Mecz Belgia — Grecja, należący do tej
rundy, został już rozegrany w Atenach. Z*wy

ięstwo odniosła Belgia w stosunku 5:0.
Na mecz Polska — Włochy w Mediolanie

wyjeżdża nasza drużyna w składzie: Hebda*
Tłoczyński i Spychał*. Kierownikiem druży
ny będzie kapitan związkowy PZLT. radca
Olchowic*

V
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Muzeum Anatomii w C. J . W. F.

NA SEZON WIOSENNY
detalicznie dnmskle, męskie, dziecięce oraz sportów*

OBUWIE MARKI „GRANI T"

w inlMuym wj konaniu po niskich cenach poleca najta
niej Chrześcijańska fabryka Obuwia

ANTONI STEIN
KATOWICE, UL . DRZYMAŁY NR 5

boczna od ul. Kopernika I f.wlrkt I Wigury.
Filia: KATOWICE), ul Dąbrowskiego 4. boczna od uli

cy Plabtaeytowai. — otwarte od 8—19-tej.

Firanki, dekoracje, obicia meblowe
Hencsel, Katowice, PI. Piłsudskiego 2

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Wykonuje:

Tel. 308 -78

wszelkiego rodzaju druki, tak bilety
wizytowe, zawiadomienia ślubne,
klepsydry, programy, afisze, prospekty
handlowe, formularze, broszurki, książki,
czasopisma, pocztówki, listy, itp. szybko,
solidnie, po cenach umiarkowanych.

KATOWICE UL BATOREGO 2
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l-y tani sezon tylko do 15 czerwca — KURACJE RYCZAŁTOWE
lf 155,« — Informacje: »IWONICZ ZDRÓJ

fII. Km. 1<WM.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik S.idu Orodiklego w Katowi
cach rewiru V1T. Jot»I Bortel, mający
kanrolario w Katowicach, ul, Boblesklego
nr !."> na podstaw,e art. (iOC k. p. c. poda
je do publicznej wiadomości, te dnia 1"
maja JJH r. o KCKIZ. lo-uj w Welnowcu
ul. Pla*tow nr 1- odbed/le Mc 1 -?z.a licy
tacla ruchomości składających ?ie z:

4 szaf lekarskich ielaznych biało poma
lowanych, 1 maszyno, do gloria ru- bez
marki

oszacowane na farmą sumo zl WO.—
Ruchomości mr»na oglądać w dniu li

cytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczo
nym . (]'<

"
>)

Katowice, dnia 13 maja 11*8 r.
KOMORNIK PATH* GRODZKIEGO

W Katowicach, rewiru VII.

Km. I1»/»t I 4!« tt.
OBWIESZCZENIE

0 drugiej licytacji ruchomości
Komornik Sądu Grodzkiego w LlMlflCU

Wiktor Btabel, mający bancelarja w Lu
blińcu, gmach Sądu nr i2, na podstawie
Brt. 6761679k. p. c . podaje do publicznej
wiadomości, ze dnia 18 czerwca 1938 r. o
sodz. 9teJ w Lublińcu odbędzie sio sprze
daż w drodze publicznego przetargu nale
żące! do dłużników Marty i Jana Matuska
w Lubecku pow. Lubliniec, nieruchomość
składająca sit; z domu mles/kalnerro z chle
wem, stodołą, szopą, remizą, podwórze- I
oeród a zapisana pod Tom XIII Wykaz L.
353, o powierzchni 4.01,24 m2 1 pod Tom X
Wykaz L. 281 o powierzchni 0.W .20 m: ra
zem 4.14 .44 ni'. Nieruchomość ma urządzo
ną ksiege. hipoteczną w Sądzie Grodzkim
w Lublińcu.

Nabywca, chcący nabyć nieruchomości
ca przetargu wlnieu jest przedłożyć ze
zwolenie p. Wojewody Śląskiego na naby
cie nieruchomości w pasie granicznym.

Nieru-homość oszacowana została na su
mę, zł 18.448 gr 5o, cena zaś wywołania
wynosi zł 13.8:i6 gr 37.

Przystomijncy do przetargu obowiązany
jest złożyć rękojmie w wysokości zł 1844
gr 86.

Kękojmle należy złożyć w gntowlżnie
albo w takich papierach wartościowych
bądź książeczkach wkładkowych Instytucji
w których wolno umieszczać fundusze ma
łoletmch. Pantery wartościowe przyjęte
L dą w wartości trzech czwartych części
ceny giełdowej

Przy licytacji będą zachowane ustawo
we warunki licytacyjne, o Ile dodatkowym
publicznym obwleszeczenlem nie bedą po
dane do wiadomości warunki odmienne

Prawa osób trzecich ni-- będą przcBzko
•lą do licytacji I przysądzenia własności na
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń leżeli o?oby
te przed rozpoczęciem przetargu ole złoża
lowodu, ze wniosły powództwo o zwolnie
nie nieruchomości lub Jej części od egze
kucji 1 te uzyskały postanowienia wlaścl
r-ego Sa*u, nakazujące zawieszenie egze
kucji.

W ciągu ostatnich dwuch tygodni przed
licytacją wolno oglądać nieruchomości w
dni powszednie od godziny 8—18 . akta zaś
postępowania egzekucyjnego moż na prz e 
glądać w Sądzie Grodzkim w Lublińcu ul.
Sądowa nr 6 sala 18.

rmla 12 maja 1038 r.
fi 103) STKP.BL . komornik.
I. Km. 614/38..

Obwieszczenie o Hcvtacil
Ogłaszam, ze w czwartek, dnia 19 maja

Ł938 r. o godz. 0tej sprzedam publicznie
W .Tanowie Miejskim przy ul. Janowskiej
nr 3 następujące ruchomości

1 kasę żelazną ogniotrwałą, 10.000 ce
gły maszynowej palone] po 33 złote za
VK1 szt.

oszacowane tia łączną sumę zł 830
Ruchomości powyższe oglądać, można na

miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
porzęclew licytacji. (1101)

Mysłowic*, dnia 12 maja 1938 r.
Komornik.

II. Km. 824 38.

Obwieszczenie o licvtncf!
Ogłaszam, że w poniedziałek, dnia 16

maja lWg r. o fni/. 9.90 będę sprzedawał
W Katowicach II, pr/y ul. Krakowskiej 5
nast ępujące ruchom ości;

17 rus/.ek 60 kg. lakierów emaila ,,La
it roiIn a", 60 kc. lakierów w puszkach
.. Ferolit". „Palma" ^Oroja" „Lustro
lln" I lnn», a kir. lakleró- emal. ..Kaci"
10 butelek Vccet-i] ..Pulsa". 8 butelek
farb do włosów ..Peegesa", 4 ..PUaron".
110 sztuk „Olla", 70 butelek olejów do
włosów, rótnyrh, 40 ]<g. w paczkach r
..rifrnmarytin", 8 szczotek malarskich,
50 pędzli r"żnego rozmiaru,

war tości szacu nkow ej 600 zl.

II. Km. 783 aa.
Pnia 16 maja IOW r. o Rodź. 10fej w

KatowVach II. przy ul. Krakowskiej 67:
Pokól jadalny d«bowv; 1 bufet rzeźbio
ny, 1 stół rozsuwany, 6 krzeseł wybi
tych órą. 1 lampę o 5 żarówkach

wartości szacunkowej 600 złotych.
II. Km. 3182 37 1 872'38.

W sobotę, dc!a 21 maja 1938 r. o god?.
11-tej w Katowicach II., przy ul. Krakow
ski e1 nr 15;

Pokó| vpialny: 1 szafę do ubrań, 2 łóż
ka. 2 rzafkl nocne, 1 psyche., furnler —
now a,

wartości szncunkowel 700 złotych.
It. Km. 928/38.

W piątek, dnia 20 maja 1038 r. w Ka
towicach II, o godz. 9tej przy ul. Kra
kowskie! nr 39:

1 szafę do akt. 1 stolik pod maszynę
do pisania, 2 stoły biurowe nowe, 7 krze
seł biurowych, 1 maszynę do lirzenla
,,Continental", 1 maszynę do pisania
,,T

Tn<1erwood", 1 biurko dębowe. 1 szafę
7. żaluzją, 1 szafę do akt, 1 stół 2 metr.
s zer.

wartości szacunkowe! 1.534 złotych.
Ruchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży ćwierć godziny przed
rozpoczęciem licytacji. (1104)

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru II.

iHiuiiiniuuununminniiinHUnniii

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodniej

"
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III. Km. 1123 38.

Obwieszczenie o licytacji
Oglas7aw, że we wtorek, dnia 17 mała

1888 r. o godz. 10.W sprzedam publiczni
w Mysłowicach, przy ul. SkotnlczeJ 33 na
st ępujące ruchom ości :

1 krowę czerwoną. 1 cielę czarne, 1 ko
nia, klacz, 1 ionia walach, 2 wozy ro
bocze,

oszacowane na łączną sumę 513 zł.

III. Km. 521 38.
Ogłaszam, że we wtorek, dnia 17 mnia

1938 r. o godz. 9.30 sprzedam publicznie
w Mysłowicach, Rynek 19 na«tępujące ru
chom ości:

10 par bucików damskich, 10 par buci
ków damskich zamszowych, 10 par buci
ków zamszowych, 10 par bucików mę
s kich czar nych

oszacowanych na łączną sumę GM.—

IIL Km. MW 37.
Ogłnuzam, że w czwartek, dnia 19 mała

1,938 r. o godz. 11.30 sprzedam publicznie w
Szopienicach, przy uł. Marsz. Piłsudskiego
nr 4 następujące ruchomości:

1 aparat projekcyiny Krneman IT. 1
motor elektr. przetwornica 5 PS., 1 apa
rat, projekcyjny, kinowy starszy tjp
„Zels Ikon"

oszacowane na łączną sumę zł 8.800 .—

Ruchomości powyższe oglądać można na
miejscu sprzedaży ćwierć godziny przed
rozpoczęciem licytacji. (1108)

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Mysłowicach, rewiru III.

I. Km. 94138.

Obwieszczenie o licytacji.
Ogłaszam, te w poniedziałek, dnia 16-go

maja 1938 r. o godz. 12teJ sprzedam pu
bllrznie w Mikołowie przy ul. Powstańców

800 kg blachy cynkowej w wartości 560
złotych.

I. Km. 18'35.
Ogłaszam, że w poniedziałek, dnia 23

maja 1938 r. o godz. 10tej sprzedam publi
cznie w Mikołowie w podwórzu p. Dragi:

1 traktor marki „Komnick" w wartości
2.000 złotych.

L Kin. 740 38.
Ogłaszam, że w czwartek, dnia 2 czerw
ca 1938 r. o godz. 12tel sprzedam pu

blicznie w Mikołowie, Rynek:
1 samochód osobowy marki ..Kord" ju
nior nr A 77622 w wartości 2.000 złotych.
Ruchomości powyższe oglądać, można na

lejse.u sprzedaży pół godziny rrzed r"' 
poc/ęciem licytacji. (110S)

DOMINIK JURASZ
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w 'Mikołowie rewiru I,

Obrońca: Czy ma pan środki na obronę?
Skazany: Nic! Przeciek zabrali mi rewolwer!.

Obwieszczenie o Hcytacli
Ogłuszam ta w Tarnowskich Odrach,

dnia 24 maja IKS r. o godz. 11 sprzedam
publicznie w Tarnowskich Górach, w skła
dnicy Br. Majowscy, Rynek następująca
ru chom ości :

1 stół okrąely. 1 kredens pok. orzech.,
1 witrynę do 'ftdftlal, 1 biurko orzech.,
1 szafa na książki. 2 łóżka (bez bocz
nych desek), 2 stoliki nocne. 1 umywal

kę bez lustra, 1 szafa 4 częściowa (flane
ta), 1 bufet kuchenny, 2 stoły kuchen
ne, 1 szafa kuchenna, 2 ramy kuchen
ne, 2 krzesła kuchenne

izacowane na łączną sumę zl 1.318.
Ruchomości powyższa oglądać można na

Icjacu sprzedaży 11 godz. przed roznn
częclem licytacji. (1102)

Tarn, Góry, dnia 11 mała 1988 r.
IMIBLA, komornik.

URZĄD WOJEWÓDZKI ŚLĄSKI
ogłasza

przetarg publiczny
na 1n-\Ir.\vc koszar dla PołicH w Kato"

wicach, ul Bartosza Głowackiego, z
terminem wnoszenia oiert do dnia 24.
maia 193S reku godz 11

Bl:ższe szczegółv w ^Ga zecie Urzę
dowe' Woewództwa ŚIa*&;«*<> oraiz

tablicv urzedowei Wydziału Ko
mumk^cyiiio - B u do wlaneuo w Urzę
dzie \\Vew ód/kim Śląskim (1109)

ZA WOJEWODĘ:
(—1 Dr. Stefan Kauitiian.

Naczcimik Wydziału
Komun,'kacYino - Budowlanego

URZĄD GMINNY W PRUCHNCJ,
powiat Cieszyn ogłasza ninieiszrm

przetarg nieograniczony
na wykonam?* robót wykończenia,
pcsadizeik kamionk iz-olacymych i
szklarskich w nowym budyir.kti szfroły
pows

'zcchnei w Pruchuei
Otwarcie ofert nasłani w dniai 23.

mada 193ej roku o godzinie 12 w kap
elani Woiewódzkieso Urzędu Bud.

Ccszyn
Po-dkifadki kosztorysowe wydaje

Woewódziki Urząd Budownictwa w
Ci-eszynie u'l Stalmacha 34 II r> —
srdzie nioiżna również przekładać ola
ny. (1545)

PRZEŁOŻONY GMINY:
Karci Gumola.

LICYTACJA
W dniu 20 mara br odibedizi« sie w

M'i<o'!owio przy u'"
cv Bytomskie! 2

o zcózin:& 10 drutra sprzedaż Hc>v

tucyinn ISO par obuwia i 2 5O0 sztuk
kopyt szewskich (1107)

Naczelnik Urzędu Skarbowego
w Mikołowie.

(-) Mgr A Pionka.

Taniej
niż za cenę biletu II-ej
klasy możemy podróżo
wać samolotami

iii
P. L. L. „Lol*

I Sprzedażeii
Wysokie

gatunki wódek
maczne Dikaritfe

zakąski z gablotki
codziennie śwież0

trzymasz ledvnie
w restauracji .Rex

'
Chorzów l. Pow
stańców I".

( Lokale f
Poszukiwany

lokal klubowy
w Katowicach me
daleko centrum w
starym domu no
wym, wzzl budu
lacym sic, ztożo'

uy z 6—8 poko'óv<
W tern sala na ze
brania obszerna
kuchnia spiżarnia
pekói dln służby i
nodwóiue mb i kacie
toaletowe Poza"

dany wysoki par
ter bib I piętro
nad lokalami skl-3
pow\mi Otcrtv z
Dodaniem ceny i
szkicem rozkładu
oraz rozmiarami
pod „KW" do P.
Z (1459)

I Uzdrowiska I

Morszyn
Patria". Pierw

szor/.4łdny. petno
komjortowy pen
sionat. Prospekty
wysyła Zofia Rai
chlcwa Sanok.

(1097)

PENSJONAT

„ ŚLĄZACZKA*
K. Mączyńskie]

WISŁA
Telefon nr 6C.

! Unieważnienia!

Unieważniam zgu
biona

książeczką
wojskową

wstawiona przez
P K. U. Gałązka
Alfons. Katowice.

(1547)

Unieważniam zgu
"

biona

KsiąłeczKę
wojsKową

na nazwiska Ju
l'usz Kufećwfca ro
cznik 1910. wysta
wiona DT£M P KUwTaniOd
rach. .Tuttutz Ku
kówka. Tarn. Gó«
rv. (15401

| Różne j
W Rvcerce Dobie- '
nieknie PotożOiie'

wios^cc. wśród gó:i Lisów blisko
rzeki icst dow\•
naiecia na sez^-i
letni

dom
z 14 ubikacjami I
kuchnia. nadaia;v
sie na prowadze
nie pensionatu lub
na kolonie letnia
Bliższych SZCZJ
trółów udziel-' n
R. Posch. w Ry
cerce Dolne! o.,
czta Rarcza. P0'v
żywiecki (1511)

| Kupna I
Kufer podróżny
dużych rozmiarów
kuipic okazvinie
Zeloszenia do P.
Z pod Kufer"

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Poisce Zachodnief


